# صوبائی اسمبلی خیبر پختونخوا

اسمبلی کا اجلاس، اسمبلی چیمبر پشاور میں بروز بدھ مور خہ 26 جون 2019ء بمطابق 22 شوال 1440 ہجری صبح دس بحکر تیس منٹ پر منعقد ہوا۔ جناب سپیکر مشتاق احمد غنی مسند صدارت پر متمکن ہوئے۔

\_\_\_\_\_

## تلاوت كلام پإك اوراس كاترجمه

اَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ ٱلشَّيَطَنِ ٱلرَّجِيمِ بِسَمِ ٱللهِ ٱلرَّحْمَنِ ٱلرَّحِيمِ وَمَا الصَّلِحَةِ وَمَا الصَّلِحَةِ وَاَصَوَا بِالْحَقِّ ۞ وَالْعَصْرِ ۚ ۞ إِنَّا الَّذِيْنَ امْنُوْا وَ عَمِلُوا الصَّلِحَةِ وَتَوَاصَوْا بِالْحَقِّ ۞ وَتَوَاصَوْا بِالْحَقِّ ۞ وَتَوَاصَوْا بِالصَّبْرِ \_ فَيَامُوا الصَّبْرِ \_ فَيَامُوا بِالصَّبْرِ \_ فِي فَيْمُ وَالْمُؤْمِنِ وَالْمَالُونُ وَالْمَالُونُ وَالْمُؤْمِنِ وَالْمَالُونُ وَالْمَالُونُ وَاللَّهُ وَلَوْلَ اللَّهُ وَلَا اللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّالِقُولُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ اللَّهُ وَاللَّهُ وَاللْمُ اللَّهُ اللَّهُ وَلَا اللَّهُ اللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللّلْمُ اللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ اللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّهُ وَاللَّاللَّالَاللَّالِمُ اللللللَّالَةُ وَالْمُواللَّالِمُ وَاللَّاللَّاللَّاللَّالِمُ الللَّالِمُ الللللَّال

(ترجمہ): زمانے کی قسم انسان در حقیقت بڑے خسارے میں ہے سوائے اُن لوگوں کے جو ایمان لائے، اور نیک اعمال کرتے رہے۔ صَدَقَ ٱللَّهُ اللَّهُ الل

### اراكين كى رخصت

جناب سبيكر: آئم نمبر 2، Leave Applications: جناب عبدالكريم خان صاحب، ايم پي اے آج كيكے، سر دار اور نگريب نلو تقاصاحب، ايم پي اے آج كيكے، جناب مصور خان صاحب، ايم پي اے آج كيكے، جناب انور حيات خان، ايم پي اے، آج كيكے، جناب فكيل احمد خان صاحب، منسٹر آج كيكے، محتر مدماريه فاطمه صاحب، ايم بي اے، آج كيكے،

### ( تحریک منظور کی گئی)

جناب سپیکر: جی سر دار صاحب۔

سر دار محمد یوسف زمان: شکریه جناب سپیکر - جناب سپیکر! یه انتهائی خوشی کی بات ہے که ملک میں الیکشن ہواہے اور جس کے نتیجے میں یہ اسمبلیاں معرض وجود میں آئیں اور آپ دیکھ سکتے ہیں کہ بجٹ سیشن ہے اور آج ابھی اس مال میں بہت سارے جو ممبر ان ہیں وہ نہیں آسکے اور خاص طور پر اپوزیشن کے ممبران نہیں پہنچے اور اس کی وجہ بھی یہ ہے کہ ابھی وہ ایک الیکٹر گور نمنٹ میں اس بات پر مجبور ہیں کہ وہ کورٹ کا دروازہ کھٹکٹار ہے ہیں، یہ عجب سی بات مگتی ہے کہ جب ایک ایسی حکومت جوالیکٹن لڑ کر بنتی ہے اور پھر اس میں ہر حلقے سے لوگ الیکٹ ہو کرآتے ہیں،ان کی Representation ہوتی ہے اور وہاں یراینے اپنے حلقوں کی نمائند گی کرتے ہیں اور پھر بجٹ جیسااہم اجلاس جہاں پر کہ اس بات کیلئے ہر حلقے سے جو نمائندے ہوتے ہیں وہ علاقے کے مسائل اجا گر کرتے ہیں اور بجٹ میں اپنے حلقوں کی جو ضروریات وہ پیش کر کے اس میں شامل کراتے ہیں لیکن افسوس سے کہنا پڑتا ہے کہ اس بجٹ میں اور خاص طور پر اے ڈی پی میں ہم نے دیکھاہے کہ ایوزیشن کے حلقوں کو محر وم کیا ہواہے اور باوجوداس کے باربار گور نمنٹ کی طرف سے یہ یقین دہانی بھی کرائی حاتی رہی ہے کہ ہم برابری کے اسلوب پر تمام حلقوں کو Accommodate کریں گے لیکن عملی طور براس پر کچھ نہیں ہوااور کل آپ نے دیکھا کہ ایوزیشن کی تعداد توبہت کم ہے، ہمیں پتہ ہے اس بات کااور گور نمنٹ کی ٹریژر ی بنچیزیرا کثریت ہے،وہ اپنی اکثریت کی بنیاد پر بجٹ بھی پاس کرالیں گے اوراس طریقے سے وہ اپنے کام بھی کرالیں گے لیکن آئین کی روسے حتنے بھی حلقے ہیں صوبے میں، چاہے صوبائی حلقے ہیں، وہ ایوزیشن کے ممبر ہوں باگور نمنٹ کی یارٹی کے ،ان کا حق بنتاہے کہ ان لوگوں کے جو حقوق ہیں ان کا تحفظ کریں، وہاں ڈیویلیمنٹ کا کام جو ہرابری کا حق ہے وہ ضر ور کرائیں لیکن جناب سپیکر ،آج اسی لئے کہتے ہیں کہ جمہوری ادارے کمزور کیوں ہیں ؟اس کی کمزوری کی

سب سے بڑی وجہ ہی ہی ہے کہ انصاف نہیں ہور ہا، لوگوں کو حقوق نہیں مل رہے اور یماں ہم ایسی باتوں پر گئے ہوئے ہیں، بلاوجہ ایک دوسرے پر تقید بھی کرتے ہیں اور جماں پر تقید کی ضرورت ہے ضرور کرنی چاہئے، تقید برائے تعیر لیکن تقید برائے تقید اور ذاتی طور پر اپنی اناکی تسکین کیلئے اس طرح کی باتیں کرنے سے جو اس سسم کا جو انجام نظر آ رہا ہے تو وہ یہی ہوگا کہ جب یہ اجلاس شروع ہوتا ہے، اس میں گھنٹہ ڈیرٹھ گھنٹہ ڈیرٹھ گھنٹے کی تاخیر ہوتی ہے اور اسی طریقے سے اس لئے کہ ممبر ان مایوس ہو جاتے ہیں اور میر کے خیال میں ٹریزری بنچرزے ممبر ان بھی کوئی زیادہ مطمئن نہیں ہیں، اسی لئے وہ بھی حاضری کو زیادہ اہمیت نہیں ویہ بین اور اپنی اپنی اپنی جگہ سب ہی یہ شکایت بھی کرتے ہیں کہ ان کے حلقے جو ہیں وہاں ان کو ڈیو یلیچنٹ میں شامل نہیں کیا گیا۔ تو جناب سپیکر، یہ ایک ایسافورم ہے جمال ہر شخص اپنی آ واز اٹھا سکتا ہے، ڈیو یلیچنٹ میں شامل نہیں کیا گیا۔ تو جناب سپیکر، یہ ایک ایسافورم ہے جمال ہر شخص اپنی آ واز اٹھا سکتا ہے، ان کو گا استحقاق اس طریقے سے نہیں ہے کہ اس ممبر کا استحقاق ہے، بلکہ اس کے حلقے کا استحقاق ہے، ان لوگوں کا استحقاق بغتا ہے تو میں، (مداخلت) میر اابھی رہتا ہے۔۔۔۔۔۔

جناب سبیکر: تھینک یو، سر دار صاحب! آج کام بہت زیادہ ہے، آپ کا پوائنٹ آگیا ہے، یہ کل بھی آگیا ہے، یہ کل بھی آگیا ہے، پر سول بھی آگیا اسٹم کو مضبوط کرنے کیلئے، ان اداروں کو مضبوط سر دار محمد یوسف زمان: میں یہ گزارش کر رہا تھا کہ اس سسٹم کو مضبوط کرنے کیلئے خدار اجب آپ، اس پر جبہاؤس میں بات کی جاتی ہے۔۔۔۔۔

جناب سیکر: ہمایون خان صاحب! آپ تشریف رکھیں نا،اباس کے بعد ڈیمانڈز فار گرانٹ پہآتے ہیں۔ ہیں۔

سر دار محمہ یوسف زمان: اور گور نمنٹ کی طرف سے کی جاتی ہے تو اس پر عمل ہونا چاہئیے اور جتنے بھی ڈیمانڈ زفار گرانٹ پرکٹ موشز آئی ہیں، آپ دیکھیں کوئی ممبر نہیں ہے یماں پر وہ تو ایک Formality ڈیمانڈ زفار گرانٹ پرکٹ موشز آئی ہیں، آپ دیکھیں کوئی ممبر نہیں ہے یماں پر وہ تو ایک جے، ضرور آپ یوری کرلیں گے۔۔۔۔۔

جناب سپیکر: نهیں،ان کو تو پتہ تھا کہ اجلاس صبح دس بجے ہے توان کو آنا چاہئیے تھا۔

سر دار مجر یوسف زمان: سر، وہ آ رہے تھے لیکن آج بہت سارے لوگ ہائی کورٹ میں گئے ہیں۔ جناب سیکر: اب اگر کوئی شیں آیا تو ہم کیا کر سکتے ہیں ؟اگر آپ کی کٹ موشنز ہیں تو ہم آپ کو بلائیں گے

ان شاء الله، But this is not my problem that someone went to the High

Court or the Supreme Court, I have to run this House, people sitting that's all.

سر دار محمد یوسف زمان: اس لئے اس ناانصافی کو ختم کرنا چاہئیے اور جوان کا حق ہے،ان حلقوں کوان کو شامل کرناچا ہئیے۔

جناب سیکر: تھینک یو، تھینک یو۔ لود ھی صاحب! ڈیمانڈز کی طرف آ جاتے ہیں، جی لود ھی صاحب! عاجی قلندر خان لود ھی (وزیر خوراک): ہماری وزارت سے بھی،اور آپ کو پتہ ہے یہ ہمارے بڑے ہیں، انہوں نے بات کی،اصل میں یہ آج بھی جو بات کر رہے ہیں، بڑے افسوس سے مجھے یہ کہنا پڑتا ہے کہ یہ ٹائم Time Gain کرنا چاہتے ہیں،ان کے لوگ کورٹ گئے ہوئے ہیں، کورٹ میں ان کو بھیج دیا ہے کہ یہ ای کہ یہ ان کو بھیج دیا ہے کہ یہاں پہیہ ہم کو Engage کھیں، تو شاہداس وقت تک وہاں سے گئ آر ڈر آ جائیں تو یہ اپوزیشن کے ساتھ ہم نے توان کی ہے،اس میں آپ بھی بیٹھے ہیں، ہر دفعہ یہ بیٹھ کر جاتے ہیں، ہم نے توان کی ساری باتیں مانی ہیں۔

جناب سپیکر: دیکھیں جی، کورٹ نے اپناکام کرناہے، ہم نے اپناکام کرناہے، the agenda

<u>وزیر خوراک:</u>مطلب ہے اس وقت تک بھی ان کی نیت ، ابھی اپوزیش سے ایک آدمی آیا ہے۔۔۔۔ <u>Mr. Speaker:</u> Let's come to the agenda.

<u>وزیر خوراک: ب</u>اقی سب کورٹ میں چلے گئے ہیں اور اس کو ہم۔۔۔۔ جناب سپیکر: Let's come to the agenda. آنریبل منسڑ لود ھی صاحب! آپ پیش کریں گے؟

(شور)

سالانہ بجٹ برائے مالی سال20-2019کے مطالبات زریر بحث اور رائے شاری

Mr. Speaker: The honourable Minister for Food, on behalf of honourable Chief Minister, to please move Demand No. 4.

سر دار صاحب،آب كالوائنك آگيانا

جناب قلندر خان لود هی (وزیر خوراک): بِسْمِ ٱللهِ ٱلرَّحْمَانِ ٱلرَّحِيمِ۔ میں تُح یک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی رقم جوملغ 61 کروڑ 87 لاکھ 16 ہزار روپے سے متجاوز نہ ہو،ان اخراجات کے

ادا کرنے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے سال کے دوران محکمہ منصوبہ بندی وترقی اور شعبہ شاریات کے سلسلے میں ہر داشت کرنا ہونگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 61 crore, 87 lac, 16 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Planning & Development and Statistics Department. Cut motions on Demand No. 4: Mr. Khushdil Khan, (not present) it lapsed. Mr. Shagufta Malik, (not present) it lapsed. Mr. Jamshed Khan, (not present) it lapsed. Mr. Akram Khan Durrani, (not present) it lapsed. Mr. Mehmood Ahmad Khan, (not present) it lapsed. Ms. Rehana Ismail Sahiba, (not present) it lapsed. Sahibzada Sanaullah Sahib, (not present) it lapsed. Mr. Salahuddin Sahib, (not present) it lapsed. Mian Nisar Gul Sahib, (not present) it lapsed. Sardar Hussain Babak Sahib, (not present) it lapsed. Mr. Ahmad Kundi Sahib, (not present) it lapsed. Ms. Nighat Yasmeen Orakzai, (not present) it lapsed. Bahadar Khan Sahib, (not present) it lapsed. Faisal Zaib Sahib, (not present) it lapsed. Inayatullah Khan Sahib, (not present) it lapsed. Sardar Aurangzeb Sahib, (not present) it lapsed. Zafar Azam Sahib, (not present) it lapsed. Sobia Shahid Sahiba, (not present) it lapsed.

Since the cut motions lapsed due to absence of the honourable Members on Demand No.4, therefore, the question before the House is that Demand No. 4 may be granted? Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. Demand is granted. Honourable Minister for Food, on behalf of honourable Chief Minister, to please move his Demand No. 5.

عاجی قلندر خان لود ھی (وزیر خوراک): میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی رقم جو ملغ 11 کروڑ 17 لاکھ 85 ہزار روپے سے متجاوز نہ ہو، ان اخراجات کے اداکرنے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے سال کے دوران انفار میشن ٹیکنالوجی کے سلسلے میں برداشت کرنا ہونگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 11 crore, 17 lac, 85 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Information Technology. Cut motions on Demand No. 5, Mr. Khushdil Khan, (not present) lapsed, Mrs. Shagufta Malik Sahiba, (not present) lapsed, Mr. Akram Khan Durrani Sahib, (not present) lapsed, Mr. Malik Badshah Saleh, (not present) lapsed, Mr. Mehmood Khan, (not present) lapsed, Rehana Ismaeel Sahiba, (not present) lapsed, Sahibzada Sanaullah Sahib, (not present) lapsed, Salahuddin Sahib, (not present) lapsed, Mian Nisar Gul Sahib, (not present) lapsed, Sardar Hussain Babak Sahab, (not present) lapsed, Mr. Ahmad Kundi, (not present) lapsed, Mr. Shakeel Bashir Khan, (not present) lapsed, Nighat Orakzai Sahiba, (not present) lapsed, Mr. Bahadar Khan Sahib, (not present) lapsed, Mr. Inayatullah Khan Sahib, (not present) lapsed, Sobia Shahid Sahiba, (not present) lapsed. Since all the cut motions have been lapsed due to the absence of the honourable members on Demand No. 5, therefore, the Question before the House is that the Demand No. 5 may be granted. Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. Demand is granted. Demand No. 6, the Minister for Revenue to please move, Law Minister to please move Demand No. 6.

جناب سلطان محمد خان (وزیر قانون): تھینک یو مسٹر سپیکر۔ مسٹر سپیکر! میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کو ایک ایسی رقم جو مسلخ ایک ارب 33 کروڑ 71 لاکھ 83 ہزار روپے سے متجاوز نہ ہوان اخراجات کے اداکر نے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون، 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران محکمہ مال گزاری واملاک کے سلسلے میں ہرواشت کرنا ہوں گے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. One billion 33 crore, 71 lac, 83 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Revenue.& Estate 2020. Cut motions, Mr. Khushdil Khan, (not present) lapsed, Mrs. Shagufta Malik Sahiba, (not present) lapsed, Mr. Jamshed Khan (not present) lapsed, Mr.

Akram Khan Durrani Sahib, (not present) lapsed, Mr. Malik Badshah Saleh, (not present) lapsed, Mr. Mehmood Khan, (not present) lapsed, Rehana Ismaeel Sahiba, (not present) lapsed, Sahibzada Sanaullah Sahib, (not present) lapsed, Sammar Bilour Sahiba, , (not present) lapsed, Mian Nisar Gul Sahib, (not present) lapsed, Sardar Hussain Babak Sahib, (not present) lapsed, Ahmad Kundi Sahib, (not present) lapsed, Waqar Ahmad Khan Sahib, (not present) lapsed, Shakeel Bashir Sahib, (not present) lapsed, Nighat Orakzai Sahiba, (not present) lapsed, Mr. Bahadar Khan Sahib, (not present) lapsed, Faisal Zaib Khan lapsed, (not present) lapsed, Inayatullah Sahib, (not present) lapsed, Sardar Aurangzeb Sahib, (not present) lapsed, Sobia Khan Sahiba, (not present) lapsed. Since all the cut motions have been lapsed due to the absence of the honourable members on Demand No. 6, therefore, the Question before the House is that the Demand No. 6 may be granted? Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

#### (The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. Demand is granted. Demand No. 7, The Minister for Law, on behalf of the Honourable Chief Minister to please move Demand No.7.

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 76 crore, 40 lac, 39 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Excise and Taxation.

Cut motions: Mr. Khushdil Khan, (not present) it lapsed. Ms. Shagufta Malik Sahiba, (not present) it lapsed. Mr. Jamshed Khan (not present) it lapsed.

Mr. Speaker: Okay. In exercise of the powers conferred on me under sub rule (4) of rule 148 of the Procedure and Conduct of Business Rules, 1988, all the remaining Demands for the Financial Year 2019-20 are put before the House for grant without debate. Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The demands are granted.

(Applause)

Mr. Speaker: Now, I put before the House Demand No. 7 to vote. Those who are favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The Demand is granted. Demand No. 8, the Minister for Law, on behalf of the honourable Chief Minister, to please move his Demand No. 8.

جناب سلطان محمد خان (وزیر قانون): ! میں تحریک پیش کرتاہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی رقم جو مملخ ایک ارب 77 کروڑ 80 لاکھ روپے ہزار روپے سے متجاوز نہ ہوان اخراجات کے اداکر نے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون، 2020 ، کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران داخلہ کے سلسلے میں مرداشت کرناہوں گے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. One billion, 77 crore, 80 lac only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Home Department. Now, the question before the House is that Demand No. 8 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The Demand is granted. Demand No. 9: Minister for Law, on behalf of the honourable Chief Minister, to please move his Demand No. 9.

جناب سلطان محمد خان (وزیر قانون): میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی رقم جو مسلغ 20 ارب 80 کر وڑروپے سے متجاوز نہ ہو،ان اخراجات کے اداکر نے کیلئے دیدی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے سال کے دوران محکمہ جیلی نہ حات کے سلسلے میں برداشت کرنا ہونگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 02 billion, 80 crore only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Prison. Now, the question before the House is that Demand No. 9 may be granted? Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

<u>Mr. Speaker:</u> The 'Ayes' have it. Demand is granted. Demand No. 10: Minister for Law, on behalf of the honourable Chief Minister, to please move Demand No. 10.

جناب سلطان محمہ خان (وزیر قانون)! میں تریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی رقم جو مبلغ 47 ارب 97 کر وڑ 50 لاکھ روپے ہزار روپے سے متجاوز نہ ہوان اخراجات کے اداکرنے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون، 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران پولیس کے سلسلے میں برداشت کرنا ہوں گے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 47 billion, 97 crore, 50 lac only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Police. Now, the question before the House is that Demand No. 10 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. Demand is granted.

جناب احمد کندوی: جی اس میں ہماری کٹ موشنز تھیں۔ جناب سپیکر: جی کس میں ؟ میں نے توابھی، پہلے کوئی بھی نہیں تھاتو ہم نے تو وہ ختم کر دی ہیں۔ Power جناب سپیکر: کی کس میں انے اور ساری کٹ موشنز ختم کر دیں، کیونکہ کوئی موور تھا ہی نہیں تو وہ ختم، Guillotine

جناب احمد كندوى: سر، ليكن بهم توآكئ بين ـ

جناب سپیکر: توبندے ہی نہیں تو ہم کیا کریں کنڈی صاحب؟ حالانکہ اصولًا چاہیئے، یہ بجٹ ہے، اس بہت بریادہ

Demand No.11: The Minister for Law, to أوكيا مينج جار إ ب عوام كوكيا مينج جار إ ب الصوب كوكيا مينج جار إ ب الصوب الصوب الصوب عوام كوكيا مينج جار إ ب الصوب الصوب

وزیر قانون: ! میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کو ایک ایسی رقم جو ملغ 05 ارب09 کروڑ 74 لاکھ 79 ہزار روپے سے متجاوز نہ ہو ان اخراجات کے اداکر نے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون، 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران عدل وانصاف کے سلسلے میں برداشت کرناہوں گے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 05 billion 09 crore, 74 lac, 79 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Administration of Justice. Now, the question before the House is that Demand No. 11 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

#### (The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The Demand is granted. Demand No. 12, Minister for Law, on behalf of honourable Chief Minister, to please move Demand No. 12.

وزیر قانون: میں تحریک پیش کرتاہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی رقم جوملغ 13 ارب89 کروڑ 50 کلا ور 50 کلا ور 50 کلا ایک ایسی متجاوز نہ ہوان اخراجات کے اداکر نے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون، 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران محکمہ اعلیٰ تعلیم دستاویزات و کتب خانہ کے سلسلے میں مرداشت کرناہوں گے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 13 billion, 89 crore, 50 lac, one thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Higher Education, Archives & Libraries. Now, the question before the House is that Demand No. 12 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. Demand is granted. Demand No. 13, Minister for Law, on behalf of Minister for Health, to please move his Demand No. 13.

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 54 billion, 97 crore, 31 lac, 78 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Health. Now, the question before the House is that Demand No. 13 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. Demand is granted. Demand No. 14, Minister for Law to please move Demand No. 14.

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 03 billion, 21 crore, 12 lac, 33 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Communication & Works. Now, the question before the House is that Demand No. 14 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. Demand is granted.

Mr. Speaker: Demand No.15: Minister for Law, to move his Demand No.15.

وزیر قانون: میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی رقم جومبلغ 104 بھی 104 کو روڑ 91 لاکھ 83 ہزار روپے سے متجاوز نہ ہو، ان اخراجات کے اداکر نے کیلئے دیدی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران سڑ کوں، شاہر اہوں، پلوں اور عمارات کے سلسلے میں برداشت کرنا ہونگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 04 billion, 85 crore, 91 lac, 83 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Construction of Roads, Highways, Bridges and Buildings. Now, the question before the House is that Demand No. 15 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. Demand is granted.

(Applause)

We will have to run the House. Demand No. 16: Minister for Law, on behalf of honorable Chief Minister, to please move his Demand No. 16.

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 07 billion, 15 crore, 20 lac, 44 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Public Health Engineering. Now, the question before the House is that Demand No. 16 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. Demand is granted.

(Applause)

(شور)

The Minister for Local Government, to please move his Demand No.17.

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 05 billion, 05 crore, 19 lac, 19 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Local Government, Elections and Rural Development. Now, the question before the House is that Demand No. 17 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. Demand No. 17 is granted.

(Applause)

Mr. Speaker: Demand No. 18: the Minister for Agriculture, to please move Demand No. 18. Minister for Agriculture.

جناب محب الله غان (وزیر زراعت و حیوانات ماہی پروری): میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی کے اداکرنے کیلئے دیدی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران زراعت کے سلسلے میں ہر داشت کرناہو نگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 02 billion, 65 crore, 76 lac, 83 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Agriculture. Now, the question before the House is that Demand No. 18 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. Demand No. 18 is granted.

(Applause)

میں جتنا اپوزیش سے Cooperate کرتا ہوں وہ آپ کی سوچ ہے لیکن آپ تھے ہی نہیں، سارے Absent تھے، ابھی میں نے وہ Rule apply کردیا ہے۔ ڈیمانڈ نمبر 19۔ جناب محب الله خان (وزیر زراعت و حیوانات ماہی بروری): میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی رقم \_ \_ \_ \_ \_

Now take your جناب سپیکر: Rule 148 کے تحت ہم نے کٹ موشنز ساری ختم کردی ہیں، seats, please

جناب محب الله خان (وزیر زراعت و حیوانات ماہی پروری): میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی علامت کو ایک الله خان (وزیر زراعت و حیوانات ماہی پروری): میں تحریک الله علامت کو ایک ایک ارب 28 کر وڑ 32 لاکھ 95 ہز ارروپے سے متجاوز نہ ہو،ان اخراجات کے اداکرنے کیلئے دیدی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران تحفظ حیوانات کے سلسلے میں برداشت کرناہونگے۔

جناب سپیکر: Rule 148 کو آپ کدھر لیکر جائیں گے؟ جس کو میں نے یماں پڑھااور اس پر عمل کیاہے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. One billion, 28 crore, 32 lac, 95 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect Animal Husbandry. Now, the question before the House is that Demand No. 19 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The Demand No. 19 is granted.

یہ اب سیپنڈ نہیں ہو سکتا، یہ ہو گیا. (شور) میں بار بار آپ کے نام پکار تارہا، میں نے آپ کے ، Demand No. 20: Minister for Agriculture, to please. نام بار بار پکارے ہیں۔

جناب محب الله خان (وزیر زراعت و حیوانات و ماہی پروری): میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کو ایک الله خان (وزیر زراعت و حیوانات و ماہی پروری): میں تحریک ایک ایک الله علی محلومت کو ایک ایک ایک ایک الله علی محلومت کو ایک ایک ایک ایک ایک ایک ایک ایک کرنے کیلئے دیدی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران امداد باہمی کے سلسلے میں برداشت کرنا ہونگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 03 crore, 27 lac, 28 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020,

in respect of Cooperation. Now, the question before the House is that Demand No. 20 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The Demand No. 20 is granted.

Demand No. 21: The Minister for Environment, to please move his Demand No. 21.

محراشتیاق (وزیر ماحولیات، جنگلات و جنگلی حیات): جناب سپیکر! میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کو ایک ایسی رقم جو کہ مملغ 02 ارب 84 کروڑ 29 لاکھ 82 ہزار روپے سے متجاوز نہ ہو، ان اخراجات کے اداکر نے کیلئے وے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران ماحولیات و جنگلات کے سلسلے میں برداشت کرنا ہونگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 02 billion, 84 crore, 29 lac 82 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Environment.& Forestry. Now, the question before the House is that Demand No. 21 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The Demand no 21 is granted. Demand No. 22: The Minister for Environment, to please move his Demand No. 22.

وزیر ماحولیات، جنگلات و جنگلی حیات: جناب سپیکر! میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی رقم جو مبلغ 67 کروڑ 55 لاکھ، 21 ہزار روپے سے متجاوز نہ ہو، ان اخراجات کے اداکر نے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون، 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران جنگلی حیات کے سلسلے میں برداشت کرنا ہونگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 67 crore, 55 lac, 21 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Wildlife. Now, the question before the House is that Demand No. 22 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The Demand No. 22 is granted. (Applause) Demand No. 23: Minister for Agriculture, to please move his Demand No. 23.

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 12 crore, 64 lac, 55 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Fisheries. Now, the question before the House is that Demand No. 23 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The Demand No. 23 is granted. Demand No. 24: Minister for Irrigation, to please move his Demand No. 24.

جناب لیاقت خان (وزیرآ بیاشی): جناب سپیکر!میں تحریک پیش کر تاہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی رقم جو مبلغ 04 ارب 59رکر وڑ، 95لا کھ، 18 ہزار روپے سے متجاوز نہ ہو،ان اخراجات کے اداکر نے

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 04 billion, 59 crore, 95 lac, 18 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Irrigation. Now, the question before the House is that Demand No. 24 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The Demand No. 24 is granted. Demand No. 25: The Minister for Law, on behalf of Chief Minister, to please move his Demand No. 25.

جناب سلطان محمد خان (وزیر قانون): جناب سپیکر! میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کو ایک ایسی رقم جومبلغ 60 کروڑ، 11 لاکھ، 13 ہزار روپے سے متجاوز نہ ہو، ان اخراجات کے اداکر نے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران صنعت و حرفت و تجارت کے سلسلے میں برداشت کرنا ہونگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 60 crore, 11 lac, 13 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Industries and Trade. Now, the question before the House is that Demand No. 25 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The Demand No. 25 is granted. Demand No. 26.

جی پلیز، تشریف رکھیں، تشریف رکھیں توبیہ بی بی!آپ کو کیا فائدہ؟ یہ بھاڑ کے گند بنار ہی ہیں یماں پر، میڈیامیں آگیا، By God وہ سارے کہتے ہیں کہ آگیا ہے، اب بار بار وہ آپ کو نہیں و کھائیں گے، ایک وفعہ و کھادیا ہے۔ The Minister for Mines and Minerals, to please move Demand No. 26.

جناب امجد علی (وزیر معدنیات و معدنی ترقی): جناب سپیکر! میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی ایسی ایسی محبور نے ہو،ان اخراجات کے ادا کو متعدنی ترقی اور کرنے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران معدنی ترقی اور معدنیات اورانسیکٹوریٹ آف مائٹز کے سلسلے میں برداشت کرناہونگے۔

(حزب اختلاف کے اراکیں بجٹ کی کا بیاں پھینک رہے ہیں) جناب سپیکر: دیکھیں، ان پیپرز میں اللہ کا نام کھا ہوتا ہے، نہ پھینکیں، گناہ ہو جائے گا، پکڑ میں آ جائیں گے۔ (شور) پکڑمیں آ جائیں گے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 99 crore, 43 lac, 96 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Mines and Mineral Development.& Inspectorate of Mines. Now, the question before the House is that Demand No. 26 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The Demand No. 26 is granted.

Demand No. 27, The Minister for Law, on behalf of honorable Chief Minister, to please move his Demand No. 27.

جناب سلطان محمد خان (وزیر قانون): جناب سپیکر! میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کو ایک ایسی رقم جو ممبلغ 18 کروڑ ، 66 لا کھ ، 28 ہزار روپے سے متجاوز نہ ہو، ان اخراجات کے اداکر نے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران سرکاری چھاپہ خانہ کے سلسلے میں برداشت کرنا ہونگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 18 crore, 66 lac, 28 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that

will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Government Printing Press. Now, the question before the House is that Demand No. 27 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The Demand No. 27 is granted.

Demand No. 28: The Minister for Law, on behalf of honorable Chief Minister, to please move his Demand No. 28.

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 62 crore, 69 lac, 43 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Population Welfare. Now, the question before the House is that Demand No. 28 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The Demand is granted. Demand No. 29: The Minister for Law, on behalf of Chief Minister, to please move his Demand No.29.

وزیر قانون: جناب سپیکر! میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کو ایک ایسی رقم جو مبلغ 102 رب، 43 میں 57 ہزار روپے سے متجاوز نہ ہو،ان اخراجات کے اداکر نے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران فنی تعلیم اور افرادی قوت کی تربیت کے سلسلے میں مرداشت کرنا ہونگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 02 billion, 43 crore, 99 lac, 57 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges

that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Technical Education. Now, the question before the House is that Demand No. 29 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The Demand No. 29 is granted. Demand No. 30. Minister for Law.

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 49 crore, 25 lac, 31 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Labour. Now, the question before the House is that Demand No. 30 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The Demand No. 30 is granted. Demand No. 31: Minister for Law, please move Demand No. 31.

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 55 crore, 33 lac, 09 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Information & Public Relations. Now, the question before the House is that Demand No. 31 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The Demand No. 31 is granted. Demand No. 32: Minister for Law, on behalf of Chief Minister, to move his Demand No. 32.

وزیر قانون: جناب سپیکر! میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کو ایک ایسی رقم جو مسلغ 85 کروڑ، 72 لاکھ، 29 ہزار روپے سے متجاوز نہ ہو، ان اخراجات کے اداکر نے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران ساجی بہود و خصوصی تعلیم اور Empowerment کے سلسلے میں رداشت کرنا ہونگے۔

Woman

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 85 crore, 72 lac, 29 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Social welfare, Special Education & Women Empowerment. Now, the question before the House is that Demand No. 32 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The Demand No. 32 is granted. Demand No. 33: The Minister for Information, Law Minister, to please move his Demand No. 33.

وزیر قانون: جناب سپیکر!میں تحریک پیش کرتاہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی رقم جوملغ 27 کروڑ، 17لاکھ ،23 ہزار روپے سے متجاوز نہ ہو،ان اخراجات کے اداکر نے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران زکوۃ وعشر کے سلسلے میں برداشت کرناہو نگے۔ (اس مرحلہ پرحزب اختلاف کے جملہ اراکین سپیکر مسند سامنے کھڑے ہوکرا ختجاج کر رہے ہیں) جناب سپیکر: ووہ No ریکارڈیر جائیگی ، یہ No ریکارڈیر نہیں جارہی۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 27 crore, 71 lac, 23 thousand only, may be

granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Zakat & Ushar. Now, the question before the House is that Demand No. 33 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The Demand No. 33 is granted.

Mr. Speaker: Minister for Finance, to please move Demand No. 34. Minister Finance, to please move.

جناب سپیکر:کٹ موشنز نہیں، میں نے No یا Yes کا کہا ہے،کٹ موشنز تو گئیں، Under rule کا کہا ہے،کٹ موشنز تو گئیں، 148 چلی گئیں، ختم۔

جناب تیمور سلیم خان (وزیر خزانه): جناب سپیکر! میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کو ایک ایسی رقم جو مبلغ 69 ارب، 51 کروڑ، 30 لاکھ، 21 ہزار روپے سے متجاوز نہ ہو، ان اخراجات کے ادا کرنے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران پنشن کے سلسلے میں سرداشت کرنا ہونگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 69 billion, 51 crore, 30 lac, 21 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Pension. Now, the question before the House is that Demand No. 34 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The Demand No. 34 is granted. Demand No. 35: Minister for Food, to please move his Demand No. 35.

<u>عاجی قلندر خان لود ھی (وزیر خوراک)</u>: جناب سپیکر!میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کو ایک ایسی رقم جو مبلغ 03 ارب، 15 کروڑ 12 ہزار روپے سے متجاوز نہ ہو،ان اخراجات کے اداکر نے

کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران امدادی رقم برائے گندم سبسڈی کے سلسلے میں بر داشت کرناہو نگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 03 billion, 15 crore and 12 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Wheat Subsidy. Now, the question before the House is that Demand No. 35 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The Demand No. 35 is granted. Demand No. 36: The Minister for Finance, to please move his Demand No. 36.

جناب تیمور سلیم خان (وزیر خزانه): جناب سپیکر!میں تح یک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کو ایک ایسی رقم جو مسلغ 90 ارب روپے سے متجاوز نہ ہو،ان اخراجات کے اداکر نے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران محکمہ سرکاری سرمایہ کاری اور طے شدہ حصہ داری کے سلیلے میں برداشت کرنا ہونگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 09 billion only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Government Investment and Committed Contribution. Now, the question before the House is that the Demand may be granted? Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The Demand No. 36 is granted. Demand No. 37: Minister for Law, Demand No. 37.

جناب سلطان محمد خان (وزیر قانون): جناب سپیکر! میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کو ایک ایک ایک رقم جو کہ مبلغ 11 کر وڑ، 95 لاکھ 90 ہزار روپے سے متجاوز نہ ہو،ان اخراجات کے اداکرنے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران او قاف، مذہبی واقلیتی امور اور جے کے سلسلے میں برداشت کرنے ہونگ۔

### (اس مر حلہ پر حزب اختلاف کے اراکین سپیکر مسند کے سامنے No No کی آوازیں لگارہے ہیں)

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 11 crore, 95 lac, 90 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Auqaf, Religious & Minority Affairs and Hajj. Now, the question before the House is that Demand No. 37 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: 'The Ayes' have it, Demand No. 37 is granted.

(Applause)

جناب سپیکر: ایک منٹ میری بات س لیں، آپ سارے قانون سازا سمبلی کے ممبر زہیں، جب سپیکر جناب سپیکر: ایک منٹ میری بات س لیں، آپ سارے قانون سازا سمبلی کے ممبر زہیں، جب سپیکر apply کو؟ آپ کو اس میں ہونا چاہیے، آپ کو صوبے کے عوام کی ذرا فکر نہیں ہے، کوئی نہیں ہے آپ کا۔

Demand No.38, The Senior Minister for Sports, to please move Demand No. 38.

آپ کے پاس چھپ کر بیٹھوں؟ Don't address me اپنے سے بات کرو، ادھر بات کریں، ادھر۔

### (تالياں اور شور)

جناب محمد عاطف (سینیئر وزیر کھیل و ثقافت، سیاحت، عجائب گھر): میں تحریک پیش کرتاہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی رقم جو مبلغ 90 کروڑ، 90 لاکھ روپے سے متجاوز نہ ہو،ان اخراجات کے اداکر نے کی اجازت دی جائے جو کہ 30 جوں 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران کھیل و ثقافت، سیاحت ، عائب گھر کے سلسلے میں ہر داشت کرناہو نگے۔ شکر ہہ۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees 90 crore, 90 lac, only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of

Sports, Culture, Tourism and Museum. Now, the question before the House is that Demand No. 38 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those against it may say 'No'

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it; Demand No. 38 is granted.

(Applause)

Mr. Speaker: Demand No. 39: Minister for Local Government, to please move Demand No. 39.

جناب شرام خان (وزیربلدیات و دیمی ترقی): شکریه جناب سپیکر! میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کوالکہ ایک رقم جو کہ مبلغ 18 ارب، 20 کروڑ، 92 لاکھ 32 ہزار روپے سے متجاوز نہ ہو،ان اخراجات کے اداکر نے کے لئے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے ضلعی حکومتوں کا غیر تنخواہی حصہ کے سلسلے میں برداشت کرنا ہوں گے۔ (شور) ذرااور تیز، شکریہ۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 18 billions, 20 crore, 92 lac 32 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of District Non Salary. Now, the question before the House is that Demand No. 39 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. Demand No. 39 is granted.

(Applause)

Mr. Speaker: Demand No. 40: Minister for Local Government, to please move his Demand No. 40, Minister for Local Government.

وزیربلدیات و دیمی ترقی: میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کو ایک ایمی رقم جو کہ مبلغ 05 ارب،77 کروڑ 20 لاکھ، 43 ہزار، سے زیادہ متجاوز نہ ہو،ان اخراجات کے اداکر نے کیلئے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران گرانٹ ٹولو کل کونسلز کے سلسلے میں برداشت کرنا ہو نگے۔

<u>Mr.Speaker</u>: I warn the Opposition, to please take your seats, please Opposition.

یہ کوئی رویہ نہیں ہے، اپنی جگہوں پہ آئیں، بابک صاحب، پلیز آپ سمجھدار ہیں، اس سائیڈ پہ بھی رہے ہیں،
کسی ممبر کے اوپر نہ جائیں، شرام ترکئ صاحب، شرام خان ترکئ صاحب،
آپ گرزدوبارہ پڑھیں، گرزدوبارہ پڑھیں، جوڈیمانڈ فار گرانٹ ہے، گرزدوبارہ پڑھیں۔
وزیربلدیات و دیمی ترقی: میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی رقم جو کہ مبلغ 50 ارب، 77 کروڑ 2020 کھ، 43 ہزار روپے سے متجاوز نہ ہو، ان اخراجات کے اداکر نے کیلئے دی جائے جو کہ کرنا ہوں گے۔
کرنا ہوں گے۔
کرنا ہوں گے۔

(شور)

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 05 billion, 77 crore, 20 lac, 43 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Grant for Local Councils. Now, the question before the House is that Demand No. 40 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. Demand No. 40 is granted. (Applause) Demand No. 41: The Minister for Law, on behalf of honourable Chief Minister, to please move his Demand No. 41.

جناب سلطان محمد خان (وزیر قانون): جناب سپیکر! میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کو ایک ایک ایک ایک ایک ایک ایک ایک ایک اور نے کیلئے دے ایک ایک ایک ایک اور نے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران ہاؤسنگ کے سلسلے میں برداشت کرنا ہونگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 04 crore, 34 lac, 25 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Housing. Now, the question before the House is that Demand No. 41 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. Demand No. 41 is granted (Applause) Demand No. 42: The Minister for Local Government, to please move his Demand No. 42.

وزیربلدبات دریمی ترقی: تاسو دیخو ا راځئ بابک صاحب۔

جناب سپیکر: بایک صاحب،پلیز به

جناب سر دار حسین: جناب سپیکر،ایک میر ابو گااورایک شهر ام کابو گا۔

محترمه نگهت باسمین اور کز کی: ایک میر ابھی ہو گا، نگهت اور کز کی کا۔

جناب سپیکر: شهر ام خان تر کئی صاحب۔

وز بربلدیات و دیمی ترقی: چلیس به انتظار کرلیس پلیز، آخر میں پھر آپ کوٹا فیاں ہانٹوں گا۔

جناب سپیکر: شهرام خان، شهر ام خان، یه آپ کو Engageر تھیں گے، شهر ام خان آپ اپنی وہ پڑھیں۔

وزیر بلدیات: حی میں تخریک پیش کرتاہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی رقم ان اخراجات کے ادا

کرنے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران ڈسٹر کٹ

سلری کے سلسلے میں پر داشت کرناہوں گے۔

(شوراور قطع كلاميان)

جناب سپیکر: شهر ام خان صاحب! گگرز دوباره صحیح پڑھیں، شهر ام خان، فگرز دوباره صحیح پڑھیں۔

وزیربلدیات: ایک کھرے،ایک کھرے،غورہے سنیں ناپلیز،ایک کھرے، 50ارب، وو

كروڙ، 50لاكھ، دوييزار

جناب سپيكر: شرام خان! 35ارب بين،35 بلين-

(شور)

وزیربلدیات: پھرپوراپڑھوں؟ جناب سپیکر: ہاں۔

وزير بلديات: جناب سپيكر صاحب! صوبائي حكومت كوايك ايسي رقم جوكه مبلغ ايك كهرب35ارب، 02 کر وڑ، 85 لاکھ، 02 ہزار رویے سے متجاوز نہ ہو،ان اخراجات کے اداکرنے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران ڈسٹر کٹ سیلری کے سلسلے میں برداشت کرنا ہونگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. One trillion, 35 billions, two crore, 85 lac, two thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of District Salaries. Now, the question before the House is that Demand No. 42 may be granted? Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

#### (The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it demand No.42 is granted. Applause) Demand No. 43: The Minister for Law, on behalf of honourable Chief Minister, to please move his Demand No. 43.

جناب سلطان محمہ خان (وزیر قانون): دیے ارخ تہ اوس راشئ۔ تھینک یومسٹر سپیکر،میں تحریک پیش کرتاہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی رقم جومسلغ 50 کروڑ 56 لاکھ 18 ہزار روپے سے متجاوز نہ ہو،
ان اخراجات کے اداکرنے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران محکمہ بین الصوبائی رابطے کے سلسلے میں ہرداشت کرناہو نگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 05 crore, 56 lac, 18 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Inter Provincial Coordination. Now, the question before the House is that Demand No. 43 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

#### (The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have; it Demand No. 43 is granted. (Applause) Demand No. 44: The Minister for Law, on behalf of honorable Chief Minister, to please move his Demand No. 44.

وزیر قانون: تھینک یومسٹر سپیکر۔میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی رقم جوملغ 15 کروڑ 30لاکھ،86 ہزار روپے سے متجاوز نہ ہو،ان اخراجات کے اداکرنے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران انرجی اینڈیاور کے سلسلے میں برداشت کرنا ہونگے۔ Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 15 crore, 30 lac, 86 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Energy and Power. Now, the question before the House is that Demand No. 44 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

#### (The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it; Demand No. 44 is granted. Demand No. 45: The Minister for Law, on behalf of honorable Chief Minister, to please move his Demand No. 45.

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 34 crore, 77 lac, 71 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Transport & Mass Transit. Now, the question before the House is that Demand No. 45 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

#### (The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it; Demand No. 45 is granted. Demand No. 46: Minister for Law, on behalf of honorable Chief Minister, to please move Demand No. 46.

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 08 billions, 73 lac, 36 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that

will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Elementary & Secondary Education. Now, the question before the House is that Demand No. 46 may be granted? Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it; Demand No. 46 is granted. (Applause) Demand No. 47: The Minister for Law, on behalf of honorable Chief Minister, to please move Demand No. 47.

وزیر قانون: میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی رقم جوملغ 8 ارب 02 کروڑ 72 لاکھ 70 ہزار روپے سے متجاوز نہ ہو، ان اخراجات کے اداکرنے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران امداد بحالی و آباد کاری اور شہری دفاع کے سلسلے میں برداشت کرنا ہونگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 08 billions, 02 crore, 72 lac, 70 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Relief, Rehabilitation, Settlement & Civil Defense. Now, the question before the House is that Demand No. 47 may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it Demand No.47 is granted.

(Applause)

Demand No. 48: Minister for Finance, to please move Demand No. 48.

جناب تیور سلیم خان (وزیر خزانه): جناب سپیکر! میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کو ایک ایسی رقم جو مملغ 21 کر وڑروپے سے متجاوز نہ ہو، ان اخراجات کے اداکر نے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران قرضہ جات اور پیشگی ادائیگیوں کے سلسلے میں برداشت کرنا ہونگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees.21 crore only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June 2020, in respect of Loan & Advances. Now, the question before the House is that Demand No. 48 may be granted?

Those who are in favor of it may 'Yes' and those who are against it may say 'No'-.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it; Demand No. 48 is granted. Demand No. 49: Minister for Food, to please move.

عابی قلندر خان لود ھی (وزیر خوراک): جناب سپیکر! میں ترکیک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی میں ترکیک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی رقم جو کہ مملغ 92 ارب 18 کروڑ 20 لاکھ 42 ہزار روپے سے متجاوز نہ ہو، ان اخراجات کے ادا کرنے کیلئے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران اسٹیٹ ٹریڈنگ ان فوڈ گرین اینڈ شوگر کے سلسلے میں برداشت کرنا ہوں گے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 92 billion, 18 crore, 29 lac, 42 thousand only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of State trading in Food Grain and Sugar. Now, the question before the House is that Demand No. 49 may be granted? Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. Demand No. 49 is granted. Demand No. 61: The Minister for Law, on behalf of the honourable Chief Minister, to please move his Demand No. 61.

جناب سلطان محمد خان (وزیر قانون): تھینک یو۔ مسٹر سپیکر! میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی عکومت ایک ایسی رقم جو مبلغ 79 ارب روپے سے متجاوز نہ ہو، ان اخراجات کے اداکرنے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران نئے ضم شدہ اضلاع کے اخراجات حاربہ کے سلسلے میں برداشت کرنا ہونگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 79 billion only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Newly Merged Districts. Now, the question before the House is that Demand may be granted?

Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: 'The Ayes' have it. Demand No. 61 is granted. (Applause) Demand No. 50, Demand No. 50: The Minister for Law, on behalf of the honourable Chief Minister, to please move his Demand No. 50.

(حزبانتلاف کی طرف سے No, No کے نعرے)

جنب سلطان محمد غان (وزیر قانون): میں تح یک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت ایک ایکی رقم جومملخ علی بیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت ایک ایکی رقم جومملخ علی اللہ علی میں برداشت کرنا ہو نگے۔ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران ترقیات کے سلسے میں برداشت کرنا ہو نگے۔ 30 Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 26 billions, 44 crore, 50 lac only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30th June, 2020, in respect of Developments. Now, the question before the House is that the Demand may be granted? Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: 'Ayes' have it. Demand No. 50 is granted. Demand No. 51, Demand No. 51.

The Minister for Local Government to please move his Demand No. 51.

جناب شهر ام خان (وزیر بلدیات و دیمی ترقی): میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی رقم جو کہ مبلغ 30 ارب 43 کر وڑ 60 لاکھ روپے سے متجاوز نہ ہو،ان اخراجات کے اداکرنے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران دیمی و شہری ترقی کے سلسلے میں برداشت کرنا ہونگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 30 billions, 43 crore, 60 lac only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Rural & Urban Development. Now, the question before the House is that the Demand may be granted? Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The Demand No. 51 is granted. Demand No. 52: Honourable Law Minster, to please put the Demand.

جناب سلطان محمد غان (وزیر قانون): تھینک یو مسٹر سپیکر! میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کو ایک ایسی رقم جو مسلغ 103 ارب 79 کروڑ 90 لاکھ روپے سے متجاوز نہ ہو،ان اخراجات کے ادا کرنے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران پبلک ہیلتھ انجینئر بگ کے سلسلے میں ہر داشت کرنا ہونگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 03 billions, 89 crore, 90 lac only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Public Health Engineering. Now, the question before the House is that the Demand may be granted? Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: 'The Ayes' have it. Demand No. 52 is granted. (Applause)

Mr. Speaker: Demand No 53: The Minster for Law, on behalf of honourable Chief Minister, to please move his Demand No. 53.

وزیر قانون: تھینک یومٹر سپیکر! میں تحریک پیش کرتاہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی رقم جومبلغ 15 ارب 45 کروڑ 50 کا کھ روپے سے متجاوز نہ ہو،ان اخراجات کے اداکرنے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران تعلیم و تربیت کے سلسلے میں برداشت کرنا ہونگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 15 billions, 45 crore, 50 lac only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Education and Training. Now, the question before the House is that the Demand may be granted? Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. Demand No. 53 is granted. (Applause) Demand No. 54: The Minister for Health, Minister for Law, to please move his Demand No. 54.

وزیر قانون: تھینک یومسٹر سپیکر! میں تحریک پیش کرتاہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی رقم جومبلغ 10 ارب 24 کروڑ 50 لاکھ روپے سے متجاوز نہ ہو،ان اخراجات کے اداکر نے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران صحت عامہ کے سلسلے میں برداشت کرنا ہونگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 10 billions, 24 crore, 50 lac only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of General Health. Now, the question before the House is that the Demand may be granted? Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. Demand No. 54 is granted. (Applause) Demand No. 55: The Minster for Irrigation, to please move his Demand No. 55.

جناب لیاقت خان (وزیر آبیاش): جناب سپیکر! میں تریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی رقم جوملغ 10 ارب 35 کر وڑروپے سے متجاوز نہ ہو،ان اخراجات کے اداکرنے کیلئے دے دی جائے

### جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران تعمیرات آبپاشی کے سلسلے میں برداشت کرناہو نگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 10 billions, 35 crore only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Irrigation constructions. Now, the question before the House is that the Demand may be granted? Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

#### (The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. Demand No. 55 is granted. (Applause) Demand No. 56: The Minister for Law, to move his Demand No. 56.

جناب سلطان محمہ خان (وزیر قانون): تھینک یو مسٹر سپیکر! میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی رقم جو کہ مسلغ 11 ارب 27 کروڑروپے سے متجاوز نہ ہو،ان اخراجات کے اداکر نے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران سٹر کوں، شاہر اوں اور یاوں کی تعمیر کے سلسلے میں سرداشت کرنا ہونگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 11 billions, 27 crore only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Construction of Roads, Highways & Bridges. Now, the question before the House is that the Demand may be granted? Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

#### (The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. Demand No. 56 is granted. Demand No. 58: The Minister for Local Government, to please move his Demand No. 58.

جناب شرام خان (وزیربلدیات و دیمی ترقی): میں تحریک پیش کرتاہوں کہ صوبائی حکومت کوایک ایسی رقم جو کہ مبلغ 46 ارب روپے سے متجاوز نہ ہو، ان اخراجات کے اداکرنے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران ضلعی پروگرام کے سلسلے میں برداشت کرنا ہونگے۔ شکریہ۔

(شوراور قطع كلاميال)

محترمه نگهت باسمین اور کزئی: آپ نے کہاہے کہ آ ہستہ بول رہے ہیں، ہم تیز بول رہے ہیں۔۔۔۔ وزیر بلدیات: ادھرسے بھی۔۔۔۔۔

محترمہ نگت یا سمین اور کرنی: نہیں نہیں او هر ، ابھی آپ نے کہاہے کہ ہم آ ہستہ بول رہے ہیں نا۔۔۔۔ جناب سپیکر: گلت بی بی! پلیز۔

محترمه نگهت باسمین اور کزئی: نهیں نهیں۔۔۔۔

جناب سیکر: پلیز پلیز،میں قانون کے مطابق چل رہاہوں۔

محترمه نگهت یا سمین اور کزئی: نهیں ، کیاآپ ہمیں بتائیں گے۔۔۔۔

جناب سیکر: آئیں،اس کے بعد میں بتاؤگاآپ کو۔۔۔۔

محرّمه نكهت ياسمين اور كزني: جناب سپيكر! كيااآپ بتائيں گے۔۔۔۔

جناب سپیکر: میں نے Rule 148 کے تحت جب آپ لوگ نہیں تھے تواس کے تحت یہ کٹ موشنز Suspend کی ہیں، آپ قانون سازادارے کے رکن ہیں، قانون پڑھ کے آپاکریں۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 46 billion only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of District Development Program. Now, the question before the House is that the Demand may be granted? Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. Demand No. 58 is granted. (Applause) Demand No. 59: The Minister for Law, on behalf of Chief Minister, to please move his Demand No. 59.

جناب سلطان محمد خان (وزیر قانون): تھینک یو، مسٹر سپیکر! میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی عکومت کوایک ایس مبلغ 82ارب رویے سے متجاوز نہ ہو،ان اخراجات کے اداکرنے کیلئے دے

دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران بیرورنی امداد سے چلنے والے منصوبوں کے سلسلے میں سرداشت کرناہو نگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 82 billions only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Foreign Aided Projects. Now, the question before the House is that the Demand may be granted? Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. Demand No. 59 is granted. (Applause) Demand No 60: The Minister for Law, on behalf of Chief Minister, to please move his Demand No. 60.

وزیر قانون: تھینک یو، مسٹر سپیکر! میں تحریک پیش کرتا ہوں اور سر، یہ تھینک یو، مسٹر سپیکر! میں تحریک پیش کرتا و grant ہوں کہ اس کو اچھے طریقے سے پاس کریں۔ میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ صوبائی حکومت کو ایک ایسی رقم جو کہ مسلغ 83 ارب روپے سے متجاوز نہ ہو، ان اخراجات کے ادا کرنے کیلئے دے دی جائے جو کہ 30 جون 2020ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران نے ضم شدہ اضلاع کے ترقاتی اخراجات کے سلسلے میں برداشت کرنا ہو نگے۔

Mr. Speaker: The motion before the House is that a sum not exceeding rupees. 83 billions only, may be granted to the Provincial Government to defray the charges that will come in course of payment for the year ending 30<sup>th</sup> June, 2020, in respect of Newly Merged Districts' Development Program. Now, the question before the House is that the Demand may be granted? Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. Demand No. 60 is granted. (Applause)

Mr. Speaker: Item No. 5, Item No. 5, 'Consideration Stage': The Minister for Finance, to please move that the Khyber Pakhtunkhwa, Finance Bill, 2019-20 may be taken into consideration at once.

Minister for Finance: Mr. Speaker, I request to move that the Khyber Pakhtunkhwa, Finance Bill, 2019-20 may be taken into consideration at once.

Mr. Speaker: The motion before the House is that the Khyber Pakhtunkhwa, Finance Bill, 2019-20 may be taken into consideration at once? Those who are in favor of it may say' Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. (Applause) Clauses 1 and 2 of the Bill: Since no amendment has been moved by any honourable Member in Clauses 1 and 2 of the Bill, therefore, the question before the House is that Clauses 1 and 2 may stand part of the Bill? Those who are in favour of it may say' Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: 'The Ayes' have it. Clauses 1 and 2 stand part of the Bill.

(Applause)

Mr. Speaker: Amendment in Clause 3 of the Bill: Mr. Inayatullah, MPA, to please move his amendment in Clause 3 of the Bill, (not present) it lapsed. Mr. Zafar Azam, MPA, to please move his amendment in Clause 3 of the Bill, no amendment. The question before the House is that the original Clause 3 may stand part of the Bill? Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The original Clause 3 stands part of the Bill. Clause 4 of the Bill: Since no amendment has been moved by any honourable Member in Clause 4 of the Bill, therefore, the question before the House is that Clause 4 may stand part of the Bill? Those who are in favour of it may say 'Yes' those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. Clause 4 stands part of the Bill. Amendment in Clause 5: Mr. Inayatullah, MPA, to please move his amendment in Clause 5 of the Bill. (not present). The question before the House is that the original Clause 5 may stand part of the

Bill? Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

## The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The original Clause 5 stands part of the Bill. Clauses 6 to 9: Since no amendment has been moved by any honourable Member in Clauses 6 to 9 of the Bill, therefore, the question before the House is that Clauses 6 to 9 may stand part of the Bill? Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

## (The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The Clauses 6 to 9 stand part of the Bill. Schedule and Appendix also stand part of the Bill. Preamble and Long Title also stand part of the Bill.

Mr. Speaker: 'Passage Stage': The Minister for Finance, to please move that the Khyber Pakhtunkhwa, Finance Bill, 2019-20 may be passed.

Minister for Finance: Mr. Speaker, I request to move that the Khyber Pakhtunkhwa, Finance Bill, 2019-20 may be passed.

Mr. Speaker: The motion before the House is that the Khyber Pakhtunkhwa, Finance Bill, 2019-20 may be passed? Those who are in favour of it may say 'Yes' and those who are against it may say 'No'.

(The motion was carried)

Mr. Speaker: The 'Ayes' have it. The Bill is passed.

(Applause)

Mr. Speaker: Honourable Minister for Finance, to please lay on the table of the House the Authenticated Schedule of Authorized Expenditure of Budget for the Year 2019-20, under Article 123 of the Constitution. Honourable Minister for Finance.

Minister for Finance: Mr. Speaker, I request to lay on the table of the House, the Authenticated Schedule of the Demand for Grant 2019-20, under Article 123 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

Mr. Speaker: It stands laid. Honorable Chief Minister, Khyber Pakhtunkhwa, Janab Mehmood Khan Sahib.

(Applause)

جناب محمود خان (وزیراعلیٰ): سپیکر صاحب!ان کو دودومن کی اجازت دے دیں، دودومن کی دیں، دودومن کی دیں، دودومنٹ دودومنٹ۔

جناب سپیکر: سر دار حسین بابک صاحب، بابک صاحب، بابک صاحب، بابک صاحب، بابک صاحب، بابک صاحب، بابک صاحب! آپ سب کے Behalf پہ بات کرلیں، پھر چیف منسڑ صاحب سپچ کرینگے۔ صاحب! آپ سبر دار حسین: یہ عنایت اللہ خان بھی دوتین منٹ بات کرلینگے، میں آپکو یقین دلا تاہوں۔ جناب سر دار حسین: یہ عنایت اللہ خان بھی دوتین منٹ بات کرلینگے، میں آپکو یقین دلا تاہوں۔ (شور)

جناب سر دار حسین: میرے خیال میں اب ہمیں آسان ہو جائے گااور کوئی مسئلہ نہیں، جناب سپیکر! آپ کا شکریہ۔

<u> جناب سپیکر:</u> چلیس،آپ دو پارلیمانی لیداریمال موجود ہیں،آپ دونوں کرلیں، سر داریوسف کرلیں اور آپ کرلیں۔

(مداخلت)

<u> جناب سپیکر:</u> نهیں، باقی نهیں، بابک صاحب س

رسمی کارر وائی

جناب سردار حمین: شکریہ جناب سپیکر۔ جناب سپیکر، وزیراعلیٰ صاحب ہاؤس میں آئے ہیں، ہم انہیں خوش آمدید بھی کتے ہیں اور Unexpectedly، مجبور آآج اپوزیشن نے سارے بجٹ کے دوران آپ کو اور سارے ہاؤس کو ایخ ہم بجٹ سیشن کے دوران آپ اور سارے ہاؤس کو ایخ ہم بجٹ سیشن کے دوران آگاہ کرتے رہے اور یمال پہ اونجی آواز سے بات کرنا، ہنگامہ کرنا، یہ کوئی ممذب اور مناسب طریقہ نہیں ہے، کسی بھی حوالے سے، اور نہ یہ طریقہ ہمیں پسند ہے اور پھر وزیراعلیٰ صاحب کی موجود گی میں اس طرح کا ماحول بننا، یقینا اس طرح کے ماحول کے بینے پہ ہم خوش نہیں ہیں لیکن جناب سپیکر، چو نکہ بجٹ سیشن کے دوران وزیراعلیٰ صاحب موجود موجود نہیں تھے توانکی موجود گی کا فائدہ اٹھات ہوئے، یعنی جن مشکلات اور جن تحفظات کی وجہ سے آج ہمیں نہیں نہیں تھے توانکی موجود گی کا فائدہ اٹھات ہوئے، یعنی جن مشکلات اور جن تحفظات کی وجہ سے آج ہمیں بھی آپ کے ڈائس کے سامنے آنا پڑا، ضروراس پہ بات کریئے۔ جناب سپیکر! میں نے اپنی پہلی سپیچ میں بھی

کہا تھا کہ بجٹ سارے صوبے کیلئے ہوتاہے۔ جناب سپیکر ، میں نے یہ بھی کہا تھا کہ صوبے کے کروڑوں عوام خواہ انکا تعلق حکومتی ممبر کے حلقے سے ہو ماانکا تعلق اپوزیش کے ممبر کے حلقے سے ہو،وہ ٹیکس دیتے ہیں،وہ بجلی کے بل دیتے ہیں، وہ گیس کے بل دیتے ہیں، یہ علاقے ہمارے صوبے کی آمدن کے ذرائع ہیں، یبداواری علاقے ہیں، جناب سپیکر،اب بجٹ میں میں نے سوال بھیا تھا ہااوراس سوال کا جواب مجھے وزیر خزانہ صاحب نے نہیں دیااور میں نے یہ بوچھاتھا کہ کو نسے ضالطے اور کو نسے قانون کے تحت اپوزیشن کے حلقوں کو تر قباتی کا موں سے نکالا گیاہے؟ لیکن مجھے وزیر خزانہ صاحب نے جواب نہیں دیا، میں نے یہ بھی کو نسجین Put کیا کہ شاید کوئی نیاضالطہ بناہو، شاید کوئی نیاقانون بناہولیکن انہوں نے مجھے جواب نہیں دیا۔، جناب سپیکر، یہ بہت بڑی زیادتی ہے،اگر اس مہذب ایوان میں بجٹ جب بن رہا تھا تو بھی ہم نے ڈیمانڈ کیا تھااور میں Repeat کرونگا کہ اسی ہاؤس میں بننا چاہیے تھا، کیوں ؟اسکئے کہ اس ہاؤس سے یاس ہو ناآئینی طور یہ لاز می ہے، اگر ایک ڈاکیومنٹ کااد ھریاس ہوناآئینی طوریہ لاز می ہے، بننا بھی یماں چاہئیے تاکہ اتنے ہنگاہے نہ ہوں تاکہ اتناظلم نہ ہو تاکہ اتنی ناانصافی نہ ہو۔ جناب سپیکر! اس صوبے کے وسائل پیہ جتناحق کسی حکومتی ممبر کاہے،اتناہی حق ایوزیشن کے ہر ایک ممبر کاہے،جناب سپیکر! سمجھےامید ہے جب وزیر اعلیٰ صاحب یمال یہ ایلیکٹ ہوئے تو بھی میری سپچے ریکارڈیہ ہے، میں نے کہا کہ صوبے کی تاریخ میں پہلی د فعہ ملا کندوڈ ویژن کواگر نمائندگی ملی ہے تواس وقت بھی مجھے امید تھی اور مجھے اب بھی امید ہے اور میں وزیر اعلیٰ صاحب سے ریکویسٹ بھی کر ونگا کہ وہ ڈرائیو نگ سیٹ پیہ بیٹھے ہیں،ان سارے مسائل کو،میں دوبارہ ریکویسٹ کرونگاوز پر اعلیٰ صاحب سے کہ وہ خود، وہ خود ایوزیشن کے تمام ممبران کی جو مشکلات ہیں، جو تحفظات ہیں، جو مسائل ہیں،اس امید کے ساتھ میں آپکوریکو پیٹ کرونگا کہ آپ خوداس کو حل بھی کریں گے اور حل کرنے کی کو مشش بھی وزیراعلیٰ صاحب آپ کریں گے۔ جناب سپیکر،مرکزنے ہمارے صوبے کو جو حصہ دیناہے، ابھی تک ہمیں نہیں دے سکا،اب اس جھے کیلئے یاجو ہمارا شیئر بنتاہے اس کیلئے تمام ہاؤس کا اکٹھا ہوناضر وری ہے۔جناب سپیکر،ایوزیشن کے بغیر میرے خیال میں پھریہ ہاؤس نامکمل ہےاورا گریہ ہاؤس نامکمل رہے گا تو صوبے کو نقصان ہو گا۔ جناب سپیکر! میں ایک ایک چیز، چونکہ ہم بجٹ میں انکی نشاند ہی کر چکے ہیں ، میں ریکویسٹ کرونگا کہ Ongoing Schemes میں جوریلیزز ہوئی ہیں جون کے مینے میں اور جون کے مہینے سے پہلے ،ایوزیشن کے تمام حلقوں کو مائنس کر دیا گیا ہے۔ جناب سپیکر! مجھے یتہ ہے اور وزیر اعلیٰ صاحب کو بھی یتہ ہے کہ جو ہمارا Throw forward ہے وہ ہمارا صوبہ Afford

نہیں کر سکتالیکن اسکے ماوجود ظاہر ہے یولیٹ کل پریشر ہوتا ہے ،اینے ممبر ان کوOblige کرنااور ضروری بھی ہوتا ہے، میں اسکی مخالفت نہیں کر تالیکن اتنے بڑے Throw forward کی موجود گی میں اگر نئی سکیمزدینی تھیں مگرایوزیشن کے تمام حلقوں کو مائنس کر دیا گیاہے۔ جناب سپیکر! یہ جو ہمارے جنوبی اضلاع ہیں وہاں پہتیل اور گیس کی پیداوارہ، بچھلے کئی سالوں سے ہماں یہ ہم نے سیجسلیشن کی ہے، یعنی قانون کی روسے وہ حصے کے حساب سے جنوبی اضلاع کو جانا چاہیئے سمگر وہ حصہ نہیں گیا، جناب سپیکر! مجھے اس بات یہ خوش ہے کہ موٹر وے کو Extend کردیا گیاہے سوات تک، لیکن میں مطالبہ کرونگا وزیر اعلیٰ صاحب سے کہ بونیر راہتے میں آتا ہے ، وہاں راستہ دیناانتائی ضروری ہے ،دیر کوراستہ ضروری ہے تاکہ تمام آریار کے جواضلاع ہیں وہ اس موٹروے سے مستفید ہو سکیں۔ جناب سپیکر! آپ کی حکومت نے 31 ارب کے روڈز کے نئے منصوبے ڈالے ہیں، میں نے وزیر خزانہ سے پوچھابھی ہے اور مجھے ایک روپے کی نئی سکیم پوزیش کے حلقوں میں نظر نہیں آرہی۔ جناب سپیکر! میں وزیراعلیٰ صاحب کے نوٹس میں لاناچا بنتا ہوں کہ سر کاری ملاز مین کو سیاسی بنیاد وں یہ ٹرانسفر کرنا، میں ہاؤس میں یہ بات نہیں کرناچاہ رہا تھالیکن یمال یہ ہمارے بزرگ اور محترم ایم یی این صاحبان بیٹھے ہیں، ایک سب انجینئر نے لوئر دیر میں صرف اتناکیا کہ ایک منتخب ایم بی اے کے افتتاح کا کتبہ لگایا،اس کا بورڈ لگایا،اس کی یاداش میں اس کو وز برستان ٹرانسفر کر دیا گیا۔ میں نے کمیونی کیثن منسٹر کو بھی،ابھی وزیرِ اعلیٰ صاحب ہاؤس میں بیٹھے ہیں، ہم احترام رکھتے ہیں، توآپ بھی احترام کاخیال رکھیں، میں نے کمٹمنٹ کی ہے کہ ہم ان کی سپچ کو بڑے تحمل سے سنیں گے ان شاءاللہ توآپ ذرا ڈسپلن پیدا کریں اور ذرااحترام کارشتہ پیدا کریں۔ وزیر اعلیٰ صاحب! یہ ہڑی زیادتی ہے، یہ منتخب لوگ ہیں، آپ کے خاندان کی طرح یہ آپ کے ساتھی بھی خاندانی لوگ ہیں، پشت در پشت ان میں بہت سارے لوگ سیاست میں آتے رہے ہیں اور آپ کی فرنٹ سیٹ پیہ بیٹھنے والے آپ خود جانتے ہیں کہ کوئی ساٹھ سال سے کوئی ستر سال سے، کوئی پچاس سال سے پشت در یشت ساست میں آتے رہے ہیں، وزیر اعلیٰ صاحب! حکومتیں آتی جاتی رہتی ہیں، کل ہماری حکومت تھی، اس کے بعد آپ کی حکومت رہی، دوبارہ آپ کو حکومت ملی، ہم اس پیہ اگر ناخوش بھی ہیں تو ہم بر داشت کریں گے لیکن اپنے حق کیلئے ،اپنے عوام کے حقوق کیلئے جناب سپیکر! میں دوبارہ کہونگا کہ مجھے آج افسوس سے کہنا پڑتا ہے کہ میں نے بھی آج نعرے لگائے ہیں، یہ مجھے اچھا نہیں لگاہے، یہ کوئی مہذب طریقہ نہیں ہے لیکن یہ سوچنا چاہیئے کہ اس کام یہ ہمیں کس نے مجبور کیا؟ ہم تو بار بار مطالبہ کرتے رہے ہیں

پچھلے دس مہینوں سے کہ ایوزیشن کو دیوار سے نہ لگا پاجائے،اس طرح نہیں ہوگا، سیاسی معاشرے میں، سیاسی حکومتوں میں جمہوری معاشرے میں اور جمہوری مملکتوں میں تمام پارٹیاں آ زاد ہوتی ہیں، وہ اپنے حق کیلئے احتجاج کا حق رکھتی ہیں، آج ہم عدالت بھی گئے، جناب سپیکر! ہمیں کیوں جانا بڑا؟ اگر ہمارے علاقوں کو وہ حصہ ملتا، جناب وزیرِ اعلیٰ صاحب! میں نے کل یماں یہ ایک بات کہی، میں نے سارے ہاؤس کو یہ بات بتائی کہ اگر میرے حلقے کے لوگ مجھے سے یہ یوچھیں کہ یہ حکومت آپ کے ساتھ ز مادتی کررہی ہے تو ضرور مجھ سے یوچھیں گے کہ آپ نے کیا کیا ہے؟ ہمارے حق کیلئے آپ عدالت گئے ہیں،آپ نے اسمبلی میں بات کی ہے،آپ نے روڈ بلاک کیاہے،آپ نے سی ایم ہاؤس بلاک کیاہے،آپ نے گور نر ہاؤس بلاک کیا ہے،آپ نے سپیکر ہاؤس بلاک کیا ہے؟ تو پھر میرے یاس جواب نہیں ہوگا، ہم نے اپنے عوام کو جو ہمارے اوپر بار بار اعتاد کااظہار کر رہے ہیں، ہم نے ہر طرح سے ان کے حقوق کا تحفظ كرناہے، ہم نے ہر طرح سے ان كے حقوق كى ان كو ضانت دينى ہے اور ہم نے ان كوان كے حقوق دينے ہیں، تومیں یہی ریکویٹ کرونگاوزیراعلیٰ صاحب سے کہ وزیراعلیٰ صاحب! یہاں حکومتیں کام کرنے سے نہیں بنتی ہیں، جناب سپیکر صاحب، یہ بدقسمتی ہے اس ملک کی، یمال یہ جس طرح حکومتیں بنتی ہیں، ہم ان تصوں میں نہیں پڑنا چاہتے ہیں لیکن اس صوبے کی روایات ہیں،امیر حیدر ہوتی اس صوبے کے وزیراعلیٰ رہے ہیں،اسمبلی کاریکارڈا ٹھائیں،ایوزیشن نے ایک دفعہ،اگرچہ پیر صابر شاہ بہاں یہ سابق وزیراعلیٰ بیٹھے تھے،اکرم خان درانی بهاں یہ سارے، یعنی سابق چیف منسٹر زبیٹھے تھے، یہاں یہ سکندرشیریاؤموجود تھے، یماں یہ عبدالا کبر خان کواللہ تعالیٰ بخشے وہ موجود تھے ،اس صوبے کے سینیئر ترین پارلیمنٹیرین موجود تھے لیکن یا نچسال کسی ایوزیشن ممبر کو به ہمت نہیں ہوئی کہ وہRequisition کرلے۔ جناب سپیکر! آپ کو بھی پتہ ہے کہ جب حیدر خان وزیراعلیٰ تھے تو وہ ہر جمعرات کواس ہاؤس کے تمام ممبران سے ملاکر تے تھے، ان میں یہ بات نہیں تھی کہ مسلم لیگ سے نہیں ملناہے، پیپلز پارٹی سے نہیں ملناہے اور اے این پی سے ملنا ہے، بالکل کل بھی میں نے ہاؤس میں یہ اعتراف کیا تھا کہ اگر عوامی نیشن پارٹی کی حکومت میں کسی کے ساتھ زیادتی ہوئی ہے،میں عوامی نیشل یارٹی کے پارلیمانی لیڈر کی چیثیت ہے آج فلور آف دی ہاؤس، فلور آ ف دی ہاؤس پیہ اعتراف کر تاہوں کہ وہ زیادتی شرام خان کے چیا کے ساتھ ہوئی ہے، بالکل میں اس کا اعتراف کرتاہوں، نہیں ہوئی چاہیئے،ایک ممبر کے ساتھ زیادتی ہوتی ہے، یہ زیادتی نہیں ہونی چاہیئے تھی اور ظاہر ہے یولیٹیکل پریشر زہوتے ہیںان علاقوں کے، لیکن جناب سپیکر! اس میں اس طرح نہیں تھا،

سردار محمد یوسف زمان: شکریه جناب سپیکر۔ جناب سپیکر! آج جس وقت اجلاس شروع ہوا تو میں یمال حاضر تھااور آپ کا شکریہ کہ مجھے بچھ کہنے کا موقع بھی دیااور یہی بات میں نے کی تھی کہ یہ ایک ایسا فورم ہے جس میں پورے صوبے کی نمائندگی ہے، ہر علاقے کی نمائندگی ہے اور بجٹ سیشن ہے اور بجٹ سیشن میں ہر معزز ممبریہ حق بھی رکھتا ہے کہ اپنے خیالات کا بھی اظہار کر سکے، اپنے طلقے کی نمائندگی بھی سیشن میں ہر معزز ممبریہ حق بھی رکھتا ہے کہ اپنے خیالات کا بھی اظہار کر سکے، اپنے طلقے کی نمائندگی بھی کر سکے تویہ اس کا جو حق ہے اس کو عضب کر نایہ مناسب شیں ہے اور میس نے یہ بات پوئنٹ آؤٹ کی تھی، پچو نکہ ہمارے اپوزیشن کے ممبر ان جو آج بائی کورٹ میں بھی لائی کہ جب وہ آ جائیں گے اور ان شاء اللہ یہ بھی دی ہوئی تھیں اور میں نے یہ بات آپ کے نوٹس میں بھی لائی کہ جب وہ آ جائیں گے اور ان شاء اللہ یہ خوایک موشنز وغیرہ پہ ان کو موقع دیا جائے گا لیکن افسوس سے کہنا پڑتا ہے کہ اس کے بعد آپ نے جو ایک گردیا، حالانکہ اس کے باو جو د بھی چو نکہ گور نمنٹ پارٹی جو ہے وہ واضح اکثریت میں ہے، دو تمائی اکثریت میں ہے، دو تمائی اکثریت میں کردیا، حالانکہ اس کے باو جو د بھی چو نکہ گور نمنٹ پارٹی جو ہے وہ واضح اکثریت میں ہے، دو تمائی اکثر یت میں ہے، وہ بجٹ پاس کر سکتی ہے اور کر بھی لیا لیکن جمال تک تھوڑی سی ایک بدمزگی پیدا ہوئی جو ہم شیں جا وہ ہو، پیپلز پارٹی ہے ہمارا تعلق کسی بھی پارٹی سے ہو، پاکتان مسلم لیگ نون سے ہو، پاکتان مسلم لیگ نون سے ہو پااے این پی سے ہو، پیپلز پارٹی سے ہو، پاکتان مسلم لیگ نون سے ہو پااے این پی سے ہو، پیپلز پارٹی سے جو پاآئی

سے ہو، جماعت اسلامی سے ہو، بی ٹی آئی سے ہو لیکن ہماراایک دوسرے کے ساتھ عزت اور احترم کارشتہ ہمیشہ رہا ہے۔ میں 85ء میں اس باؤس کا ممبر تھااور غیر حماعتی باؤس تھالیکن اس وقت کے جن جن ممبران صاحبان سے ہمارے تعلقات رہے بارابطہ رہا، آج تک ہماراان کے ساتھ ایک دوستی کا تعلق ہے، ا یک رشتے کا تعلق ہے، یہ راوایات جو ہوتی ہیں یہ اچھی روایات ہیں،ان کو نہیں چھوڑ ناچا میئے اوراس میں یہ نہیں ہے کہ کوئی شخص اپنی اکثریت کی بنیاد پر اچھی روایتوں کو ختم کر دے۔ چونکہ وزیر اعلیٰ صاحب آج اس ہاؤس میں موجود ہیں اور یہ بڑی خوش قسمتی کی بات ہے کہ وزیرِ اعلیٰ صاحب کی موجود گی میں بہت سارے ایسے ممبران جو کہ ان کو اپنی اچھی تجاویز دے سکتے تھے، وہ اچھی تجاویز جو اس صوبے کیلئے،اس صوبے کے عوام کیلئے فائدہ مند ہو سکتی تھیں لیکن وہ اپنی بات نہ کرسکے ، میں سمجھتا ہوں کہ یہ ایک اچھی روایت ابھی قائم نہیں ہوئی،احتجاج جو ہمیں مجبوراگر ناپڑااور میں بھی اپنے مزاج کے مطابق اس میں کسی طرح شامل نہیں ہونا جا ہتا تھالیکن مجبوراً یہ آوازا ٹھانی پڑی، تاہم جناب سپیکر! اب جو پورے صوبے کی بات ہے تو پورے صوبے کے ہر ضلع، ہر حلقے کا حق بھی ہے اور ہمیں یہ بات کئی دفعہ بادبھی کرائی گئی کہ ہمیں باد د ہانی کرائیں اور ہمیں یقین د ہانی کرائی گئی کہ جی ہر حلقے کو وہان شاء اللہ ان کو حق ملے گا، جوا پوزیش لبدار پایارلیمانی لیدار کی ملاقات وزراء سے ہوئی پاچیف منسٹر صاحب خود موجود ہیں،انہوں نے یہ یقین دہانی کرائی تھی، ہم مطمئن ہیں، طے ہے کہ ان شاء للہ ہمارے حلقوں کوان کا جو حصہ ہے وہ ضرور ملے گالیکن جو ابھی بجٹ سامنے آیا،اس میں جواے ڈی پی سامنے آئی ہے، یہ حقیقت ہے کہ ایوزیشن ممبران کے حلقوں کمو محروم کیا گیاہے۔میں اپنی مثال دیتا ہوں،اپنے ضلعے کی مثال دیتا ہوں کہ میر احلقہ پی کے۔34 ہے، میر ا تعلق پاکتان مسلم لیگ نون سے ہے، میرے ساتھ ہی جو نعیم سخی صاحب کا حاقہ پی کے -32 ہے،ان کا تعلق بھی مسلم لیگ نون سے ہے ،ان دونوں حلقوں کو محر وم کیاہے ، باقی تھوڑا بہت کچھ حصہ دیاہے جو کہ ہمارے جو Colleagues ہیں، جو دوست ہیں، جن بھائیوں کا تعلق بی ٹی آئی سے ہے، ہم یہ نہیں کتے کہ ان کو کیوں دیا؟ بالکل حق ہے، دینا جا بیئے لیکن ہم یہ ضرور حق رکھتے ہیں کہ جارے حلقوں کو کیوں محروم کیا گیاہے، کس بنیاد پر محر وم کیا گیاہے، وہ کون ساآئین، قانون ہے،رولزر یگولیشنز جس کی بنیادیران حلقوں کے لوگوں کو محر وم کیا گیا؟ ہم اپنی ذات کیلئے کوئی ڈیمانڈ نہیں کرتے ہیں اور جو چلتے جمال سے ہم الیکٹ ہو کر آئے،اس ہاؤس کے ہم ممبر ہیں، یہ معزز ہاؤس ہے تواس وجہ سے ان حلقوں کو محر وم کرنا یہ بہت بڑی زیادتی ہے۔ تومیں وزیر اعلیٰ صاحب کے نوٹس میں یہ بات لاناچا ہتا ہوں، میں مشکور ہوں کہ ان کا تعلق

بھی ایک ایسے ڈویژن سے ہے جس طرح ہزارہ ڈویژن یاملا کنوٹ ڈویژن جو کہ پیماندہ ڈویژن، بہت سارے پیمانده علاقے ہیں، ہزارہ میں بھی، آپ کو ہستان کو دیکھ لیں، تورغر کو دیکھ لیں، بٹگرام کو دیکھ لیں، مانسہر ہ میں تناول کا ایر باہے بامانسہر ہ کے دوسر ہے حلقے، یہ سرن ویلی وغیرہ، یہ پسماندہ علاقے ہیں، وہاں ابھی تک لوگ بنمادی ضرور بات سے بھی محروم ہیں، میں جس طقے سے تعلق رکھتا ہوں جناب سپیکر! میں نے چیف منسٹر صاحب کے نوٹس میں یہ بات لائی تھی کہ پوری مخصیل میں کوئی کالج لڑکوں کا بالڑکیوں کا نہیں، میر ے علقے میں پوری تحصیل میں، جبکہ اس وقت تعلیم کی کتنی اہمیت ہے؟اسی طرح وہاں سڑ کوں کی حالت خراب ہے،اسی طرح وہاں تی ایچ پوزیاآ راتیج سیز، وہاں ڈا کٹرزنہیں ہیں اور میں یہ تحریری طور یر جناب چیف منسٹر محمود خان صاحب کے نوٹس میں لایا ہوں، پہلے بھی، اب بھی، میریاس دن جب ملاقات ہوئی تھی، میں نے یہ ریکویٹ کی تھی کہ تھوڑا ساٹائم اگر دے دیں لیکن چونکہ وزیر اعلیٰ صاحب مصروف ہوتے ہیں، میں گلہ بھی نہیں کر تالیکن ان کی مصروفیات کی وجہ سے پھر ہماری وہ ملاقات کینسل ہو ئی، تاہم یہ حلقوں کے اپنے اپنے حتنے بھی لوگ ہیں وہ حق رکھتے ہیں جناب سپیکر! چونکہ ایوزیشن اور گور نمنٹ یہ دونوں جو ہیں ایک گاڑی کے دو پہیئے ہوتے ہیں،اب جوآج جس طریقے سے یمال پران کو پولنے نہیں دیا گیا، ظاہر ہے کہ ہم اگر تجویز دیتے تو گور نمنٹ کو فائدہ ہوتا، سب سے زیادہ جو فائدہ ہوتاوہ یہ تھاکہ گور نمنٹ کیلئے آ سانی بیداہو تی اور یہ آ سانی سے اس نظم ونسق کو بھی چلا لیتے لیکن میں یہ گزارش کر تا ہوں کہ اب بھی وقت ہے، کوئی ایسی بات نہیں ہے، چیف منسٹر صاحب باان کی کیپنٹ ان حلقوں کو جو محروم ہیں،ان کو Accommodate کر سکتے ہیں اور انہیں کرنا بھی چا میئے۔ جناب سپیکر! چونکہ اس وقت جس طرح کہ سب سے زیادہ ہماری پارٹی متاثر ہے، پاکستان مسلم لیگ نون، ہماری قیادت جیلوں میں ہے، ہماری قیادت کے خلاف بہت سارے جو مقد مات، جو کیسز بنائے ہوئے ہیں، جونیب میں ہیں لیکن وہ ا پنی حگہ مقابلہ بھی کررہے ہیں، ہم نے بہال بھی کوئی گلہ نہیں کیا کیونکہ ہم یہ چاہتے ہیں کہ صوبے میں جو یہ حکومت ہے یہ صحیح طریقے سے چلتی رہے ، عوام کی بھی خدمت کرے ،لو گوں کے تر قباتی کام بھی کرے اور اسی طریقے سے ہماری طرف سے تعاون بھی رہاہے، پوزیشن کی طرف سے (تالیاں) لیکن آج جس طریقے سے،اگرا یوزیشن کو دیوار کے ساتھ لگا ماجائے گا، ہمیں اپنے حق سے محروم کیا جائے گا، ہمارے لوگوں کو محر وم کیا جائے گاتواس وجہ سے پھر ہم مجبور ہو نگے، ہم تو یہی احتجاج کر سکیں گے ،اور ہم كىاكر سكتے ہىں؟ليكن جناب سپيكر! چونكه \_\_\_\_

Mr. Speaker: Windup, please.

سر دار محمہ یوسف زمان: بہت ساری ایسی باتیں کہ جو شاید وزیر اعلیٰ صاحب کے نوٹس میں نہ ہوں اور شاید کہ ان کیلئے مشکلات بھی ہوں گ لیکن ان شاء اللہ ہم سے جو تعاون ہو گاان شاء اللہ وہ کرتے رہیں گ، اس صوبے کی تعمیر وہ ترقی کیلئے ،اس صوبے کے عوام کی خوشحالی کیلئے ،اس صوبے میں وہ لوگ جو ابھی تک بنیادی ضروریات زندگی سے بھی محروم ہیں ،ان کے تعاون کیلئے جو ہم ان شاء اللہ تعاون ضرور کرتے رہیں ، ان کے حق کیلئے ۔۔۔۔۔

Mr. Speaker: Windup, please.

سر دار محمہ یوسف زمان: لیکن میں یہ گزارش کرتاہوں کہ خدارایہ جو چیزاگر دینی ہے تو کم از کم واضح طور پر ہونی چا ہیئے، یہ بھی نہیں ہونا چا ہیئے، بہت سارے کام ہم نے دیکھے ہیں، بڑے بڑے دعوے کرنے والے، بڑے بڑے کام کرنے والے، میگا پراجیکٹ لانچ کرنے والے، ان کو بھی عوام نے مستر دکیا ہے، وہ بھی دوبارہ نہیں آسکے، یہ ذہن سے نکالنا چا ہیئے، ایک حلقے کااگر نمائندہ ایم پی اے وہ اپنے حلقے کا ہے لیکن ایک منسٹر پورے صوبے کا منسٹر ہوتا ہے، ایک وزیراعلیٰ پورے صوبے کا وزیراعلیٰ ،ان کا پوراصوبہ حلقہ ہے اور ہم یہ توقع رکھتے ہیں اپنے چیف منسٹر صاحب سے کہ وہ پورے صوبے کو سامنے رکھتے ہوئے جو کہ انصاف کی بنیادوں پران علاقوں کو ترقیات کے لحاظ سے Accommodate کریں۔۔۔۔۔

Mr. Speaker: Thank you, Sardar Sahib.

سردار محمہ یوسف زمان: باقی جو نوکریوں کے لحاظ سے یہ انتقامی کار وائیاں ہور ہی ہیں، یہ بات اس سے پہلے بھی ایک و فعہ میں وزیراعلیٰ صاحب کے نوٹس میں لایا تھا کہ بہت سارے حلقوں میں جو اپوزیش کے حلقے ہیں انتقامی کارر وائیاں ہور ہی ہیں، جس طرح بابک صاحب نے مثال دی ہے، ہمارے حلقوں میں بھی کوئی سرکاری ملازم جو ہے اس کو محض اس خاطر ٹرانسفریا تنگ کیا جارہا ہے کہ اس کا تعلق خدا ناخواستہ وہ سمجھتے ہیں کہ اس پارٹی سے ہے، حالانکہ یہ ایک رشتہ داری ہے یا تعلق داری ہے، وہ اپنی جگہ سب کی ہوتی ہے لیکن سرکاری ملازم سرکاری ملازم ہوتا ہے اور اس کو بے جاطور پر تنگ نہیں کرناچا ہیئے، بلکہ جوان کی مراعات ہیں ان کوملنی چاہئیں، ابھی بھی جمال پر سکولوں میں، کالجز میں یااسی طریقے سے ہمیتالوں میں نے ڈاکٹر زمیں، ہمارے حلقوں میں سکولوں میں ہیں ہیں۔۔۔۔۔

Mr. Speaker: Windup, please.

سر دار محمہ یوسف زمان: بہت ساری پوسٹیں خالی ہیں، میں یہ گزارش کروں گاکہ ان کو مکمل کیا جائے اور ان شاء اللہ یہ ان شاء اللہ ہم یہ توقع رکھتے ہیں کہ ایک اچھے انداز میں ہمیں آگے لیکر اگر بڑھیں گے توان شاء اللہ یہ صوبہ بھی ترقی کرے گا۔ بہت شکریہ۔

جناب سپیکر: تھینک یو ویری چگہ پریس گیلری کے الیکشنز ہوئے ہیں جس میں "ایکسپریس نیوز" کے احتثام بثیر صاحب صدر، "جنگ" اخبار کے گلزار محمد خان صاحب سیکرٹری اور "آج نیوز" کے ملک عاجز صاحب کوآرڈینیٹر منتخب ہوئے ہیں، میں اپن جانب سے اور پورے ایوان کی جانب سے انہیں مبار کیاد پیش کرتا ہوں۔

(تاليال)

<u> جناب سیکر:</u> آنریبل چیف منسر صاحب

(تاليال)

 یارٹی نمائندگان کی طرف سے ان کامشکور ہوں،ان کا شکریہ اداکر تاہوں۔ باقی ہم آ جاتے ہیں،آج کے اس بحث کے حوالے سے جو میں نے دیکھا کہ مایک صاحب نے بڑی بہترین تقریر کی، سر داریوسف صاحب ہمارے سینیئر ہیں، منسٹر رہے ہیں کافی عرصے تک،ان کی پینتیس،ان کی پورے پاکتان میں اور پنجاب میں ان کی حکومت رہی ہے ، تومیں ان سے صرف یہ گزار ش کروں گا کہ جب میں نے حلف لیااور سوات سے میر ا تعلق ہے، ملا کنٹرڈویژن سے پہلی دفعہ نمائند گی ہمیں ملی، تو میں نے اس دن کہا تھا کہ میں اکیلے سوات اور ملا کنڈڈو بیژن کا وزیراعلیٰ نہیں بنوں گا بلکہ میں پورے صوبے کاوزیراعلیٰ بن کے آپ کو بتاؤں گا کہ میں پورے صوبے کا وزیراعلیٰ ہوں۔ (تالیاں) اس بجٹ میں شاید آپ لو گوں کے کچھ تحفظات ہوں گے، ہم بیٹھ تھے، یہ حتنے بھی ہمارے اپوزیشن کے بڑے ہیں،ان کے ساتھ ہماری بیٹھک ہوئی تھی،آ پ کے گھرمیں ہوئی تھی سپیکر صاحب،اوران کے ساتھ معاملات طے ہوئے تھے کہ آ پ بجٹ میں ہماراساتھ دیں، یہ پورے صوبے کا بجٹ ہے،اس میں بہت کچھ موجو دہے،اگرآ پ کے حلقے نظر انداز ہو گئے ہیں توان کو ہم Compensate کر سکتے ہیں،ان کو ہم فنڈ دے سکتے ہیں لیکن بدقسمتی سے آج جو میں دیکھتارہا، کل سے جوایوان میں ہوتارہا، پہلے دن بجٹ میں ہوتارہا، میں سمجھتا ہوں یہ اس اسمبلی کی روایات کے خلاف ہے جو ہماری روایات تھیں اور ہیں (تالیاں) ایسانہیں ہوناچا میئے۔اگر میں تقید کرناشر وع کردوں تو میرے ساتھ ایک ایک جو میراایم پی اے موجود ہے،انہوں نے ایک ایک بات مجھے بتائی ہے جو Ex MNAs ہیں، جواب ہمارے ساتھ ایم بی ایز ہیں، انہوں نے کافی باتیں بتائی ہیں کہ ہمارے ساتھ یہ ہوا، میں اس یہ نہیں جاؤں گا،اس کی ضرورت نہیں ہے لیکن یہ ایک بات میں ضرور اس ا یوان کے سامنے رکھوں گااور وہ یہ کہ یہ ایوان جس طرح آپ لوگوں نے کہا کہ یماں پر آپ اینے حلقوں کے مسائل ڈسکس کریں گے ،اس صوبے کے مسائل ڈسکس کریں گے ،اس کے علاوہ قانون سازی ہو گی ، یماں پر بہترین ماحول میں ہم سارے پختون ہیں، سارے ایک ہی مٹی کے،ایک ہی صوبے سے ہمارا تعلق ہے لیکن بمال پر جب سے ہم حکومت میں آئے ہیں ہم یہ سنتے آرہے ہیں کہ یمال پر صرف آپ لوگوں کی طرف سے ان لوگوں کی پشت پناہی ہور ہی ہے ،ان لوگوں کوآپ Defend کر ناچاہتے ہیں ،وہ کہتے ہیں جی کہ ان یہ نیپ کے کیسز بے ہیں، وہ تو ہم نے نہیں بنائے ہیں وہ کیسز، وہ توآپ کے ادوار میں بنے ہیں وہ کبیسز،اس میں ہماراکیا تصور ہے،اس صوبے کااس میں کیا تصور ہے،اس صوبے کے عوام کا کیا تصور ہے؟ (تالیاں) لوگ چوری کریں گے تو ہم ان کا د فاع کریں گے ، لوگ ڈاکہ ڈالیں گے تو ہم ان کا د فاع

کریں؟ بلکہ ہمان کواور بھی پش کریں گے کہ وہ جیلوں میں جائیں، گلے سڑے لوگوں کے پیسےان سے نکال لیں، ہمارا تو کام یہ ہے کہ ہم یہ کریں (تالیاں) یہ اس منتخب ایوان کا کام نہیں ہے کہ ہم ان کو Defend کریں، میں آ گے اس پر بحث نہیں کرنا جا ہتا، وہ عدالتی معاملات ہیں بانیپ کے معاملات ہیں، ہمارےادارے Independent ادارے ہیں، حکومت کاان سے کچھ کام نہیں ہے،اگر ہم غلط کام کریں تو ہم بھی تابعدار ہیں، ہم بھی اس کو Face کرنے کیلئے تیار ہیں لیکن یہ ایوان جس طرح میں نے کہا کہ اس کی ا پنی روایات ہیں،ان کے مطابق اس ایوان کو ہم چلانے کی کوشش کریں گے،میں بالکل حاضر ہوں، آپ کے جتنے بھی تحفظات ہیں، بجٹ کے حوالے سے، آپ نے کما کہ بجٹ میں چونکہ ہم نے Rationalization Budget نہیں کیا تھا، ایک بہت بڑی Exercise کی، آج اس وجہ ہے، اس Rational کی وجہ سے آج ہم 85 ارب بچاسکے اور آج یہ آپ Rational تاریخی بجٹ ہے، یہ آپ کا 236ارب رویے کا Developmental budget ہے، یہ آپ کا 236 بہت بڑاDevelopmental budgetہے،آپ سارے پیچھلی حکومتوں میں رہے ہیں (تالیاں) اگر میں غلط ہوں تو مجھے آپ ٹھیک کر سکتے ہیں۔اس کے علاوہ اس بجٹ میں ہم نے فاٹا کو شامل کیا، 83رب Developmental budget ان کا ہے، جو 24 ارب رویے سے بڑھ کر 83 ارب رویے ہو چکا ہے، تو یہ جتنا بھی Developmental budget ہے، جتنے بھی پیسے ہیں یہ آپ کے حلقوں میں بھی لگیں گے۔ میں دو تین چیزیں آپ کے سامنے رکھنا جا ہتا ہوں، بالکل جس طرح اس سال جو ہم میگا سکیم کمپلیٹ کریں گے، میں تھوڑاساان میگایراجیکٹ کے حوالے بات کروں گا، باقی بجٹ میں سب موجود ہے، تیمور خان نے اس بہ بحث کی تھی،اس سال میں جو ہم مکمل کریں گے ان شاء الله، سوات موٹروے کی سیمیل ہو گی،بی آرٹی کی سخمیل ہو گیاور گومل زام ڈیم کا جو کمانڈا پر ہاہیے ،ایک لاکھ 71ہز ارایکڑ فٹ،ان کی سخمیل ہو گیان شاء الله (تالیاں) باقی جو ہمارے نئے میگا پر اجبکٹ ہیں، میں وفاقی حکومت کامشکور ہوں، پرائم منسرٌ كامشكور ہوں، كميونيكش منسرٌ مراد سعيد كامشكور ہوں، عاطف خان نے بھی اس ميں اپناكر دار اداكيا کیونکہ وہ ٹورازم منسٹر ہیں، ہمارے سینیئر منسٹر ہیں، سوات موٹروے کی Extension، جنہوں نے اس کیلئے فنڈز رکھے تو میں ان کا بے حد مشکور ہوں۔اس کے علاوہ میں نے کہا تھا کہ میں اکیلے ملا کنڈ ڈویژن کا وز براعلیٰ نہیں بنوں گا، ہم نے Propose کیاہے Propose وزیراعلیٰ نہیں بنوں گا، ہم نے Propose ان شاء اللہ اس کی فزیبلٹی تبار کریں گے (تالیاں) اس کے علاوہ پیثاور سر کلر ٹرین کی فیر ببیلٹی

ہوگی، پٹاو رکیلئے ایک بڑامیگا پراجیک ہوگا۔ جو آپ لوگوں نے کہا کہ کچھ ایسے اضلاع ہیں جو کہ Backward ہیں، جہال پر کام نہیں ہو سکے ،ان کواٹھانا ہے کیونکہ ہم نے انصاف کا نعر ہ مارا تھا،اس لئے ہم ضرورانصاف کریں گے، تو یہ سپیش فنڈ At least Non developmental Districts ہم نے رکھا ہوا ہے، جس میں جو Backwards districts ہیں ان شاء اللہ ان کے ساتھ انصاف کیا جائے گا،آپ نے فکر رہیں ان شاءِ اللہ ضرور کریں گے۔اس دفعہ ہم نے Propose کیا ہے کہ حتنے بھی ہمارے ڈسٹرکٹ ہیں ان کیلئے ماسٹریلان بناسکیں تاکہ ہمیں پتہ چل سکے کہ کون سے ڈسٹرکٹ میں کس چیز کی ضرورت ہے؟ جیسے کرک کو واٹر سیلائی کی ضرورت ہے تو دوسرے ضلعے کو ہسپتال کی ضرورت ہو گی، کسی کو سکولوں کی، جس طرح سر داریوسف صاحب نے کہاکہ میرے حلقے میں کالج کی ضرورت ہے تواس طرح یہ ایک ماسٹریلان سنے گاان شاء اللہ ،اگلااس ماسٹریلان کے مطابق ان شاء اللہ ہم آپ کو دیں گے۔اس کے علاوہ جو ہمار Flagshipl پر اجبیٹ تھا بلین سونامی ٹری،ایک ارب درخت ان شاءِ اللہ ان پانچ سالوں میں خیبر پختو نخوامیں اور ہم لگائیں گے ، پورے ملک میں د س ارب ، خیبر پختو نخوا کا حصہ ایک ارب ہو گا ان شاء الله (تالیاں) اس کے علاوہ میں نے وعدہ کیا تھا کہ ملا کنٹ ڈویژن میں نہیں بلکہ پورے خیبر پختو نخوامیں جتنی بھی سپیش پولیس فور س ہے ،ان کو میں Permanent ہونے کا علان کرتا ہوں ، (تالیاں) ان لوگوں کی یہ قربانیاں ہیں، ما یک صاحب کویتہ ہے جس طرح انہوں نے قربانی دی ہے، بمادر خان صاحب ہمارے بڑے بمال پر بنٹھے ہیں،ان کو بھی یتہ ہے، عنایت اللہ خان صاحب کو،سب کو پتہ ہے کہ انہوں نے کیا قربانیاں دی تھیں اور ان کی قربانی ہے، بجائے اس کے کہ ہم نئی پولیس بھرتی کریں، ہم ان کو ہی ریگولرائز کر دیں جی۔اس کے علاوہ پیثاوراپ لفٹ پر وگرام میں ہم نے پیپے رکھے ہیں، ان شاء الله یشاورسب کاہے ، ہم سب کاہے توان شاء اللہ اس کیلئے ضرور کام کریں گے۔ یماں پر ہمارے ایم بی ایز صاحبان بیٹھے ہوئے ہیں، کچھ تو خفاہم سے بھی ہیں، گور نمنٹ کے ایم پی ایز بھی خفاہیں،ان کو بھی منانا یڑے گا،ان کیلئے بھی کچھ کر ناپڑے گا۔اس کے علاوہ خیبر پختو نخواسٹی ڈیویلیمنٹ پروگرام ہے، جس میں بڑے شہر جیسے کوباٹ، پیثاور، مر دان، ایب آباد، مینگورہ، ان شاء اللہ اس کی Proper Planning ہوگی اوراس کے حتنے بھی مسائل ہیں،ان شاہ اللہ ان کو حل کرنے کی کوشش کریں گے اور سب سے جو بڑا، میں بھول گیا، صحت انصاف کارڈ، جو Throughout Province، ان شاہِ اللہ ہم سب کو دیں گے۔ (تالیاں) اس میں ہایک صاحب! آپ بھی فری علاج کراسکتے ہیں، منور خان صاحب بھی کر سکتے ہیں

اور یہ محمود بیٹنی بیٹھے ہوئے ہیں،ان کو تو بڑی ضرورت ہے تاکہ ان کاعلاج ہم کراسکیں، (نالیاں) یہ کو ششش کریں گے کہ یہ صحت انصاف کار ڈ سارے اپوزیشن والوں کو دیدیں تاکہ ان کا یہ مسئلہ حل ہو،اور ان سب کو باد بھی رہے۔ (تالیاں) تو یہ بجٹ میں یہ بڑی باتیں تھیں جو میں آپ لو گوں سے شیئر کر ناچا ہتا تھا، ماقی مجھے یتہ ہے ،ان شاءِ اللہ ہم سب لوگ مل کر اس صوبے کوا تھائیں گے ان شاءِ اللہ ، ہمار ا ایک ہی صوبہ ہے،اس کیلئے ہم نے کام کرناہے،آپ لوگوں نے کچھ ہاتیں کیں،میں اب ان کا جواب دینا چاہتا ہوں۔ایک سیاسی ملازم کے حوالے سے بات کی گئی، یہ حتنے بھی سر کاری ملازمین ہیں، یہ نہ میرے نوکر ہیں نہ آپ کے نوکر ہیں، یہ گور نمنٹ کے نوکر ہیں،اگر ہم آج حکومت میں ہیں تو یہ ہمارے ساتھ کام کریں گے، نوکر نہیں ہیں، یہ ہمارے ساتھ کام کریں گے اور اگر آپ کی حکومت تھی تو یہ آپ کے ساتھ تھے، گور نمنٹ کے ساتھ تھے، یہ کسی کی ذات کے ساتھ پاکسی کی پارٹی کے ساتھ نہیں ہوتے لیکن افسوس کی بات یہ ہوتی ہے کہ ایک بندہ یارٹی کا، یارٹی کی ٹوپی پہن کے وہ جلسوں میں جائے، آپ کے خلاف بات کرے تو کیا خیال ہے آپ لوگوں کا؟ میرے خیال میں اس کو سزا ضرور دینا پڑے گی اور دینی بھی چا بیئے کیونکہ آئندہ کیلئے کوئی سر کاری نوکریہ نہ کرے کہ وہ (تالیاں) کہ وہ اس میں یہ کرے گا۔ اس کے علاوہ سر داریوسف صاحب نے بات کی اور کالج کے بارے میں، سر داریوسف صاحب بس میر ایہ گلہ ہے کہ انہوں نے مجھے ج کی فلائٹ میں جگہ نہیں دی،جب بہ اس کے منسڑ تھے، یہ ج کے افتحے ا نہوں نے مجھے فلائٹ میں نہیں بھایا، (تالیاں) عاطف خان کو پتہ ہے، شہرام خان کو بھی پتہ ہے، پھر بڑی مجبوری اور بڑے عجیب طریقے سے ہم اس فلائٹ میں بیٹھ کر ہم نے ج کیا تھا،ان سے یہ گلہ ضرورہے لیکن ان کے کالج کامسئلہ ان شاء اللہ ہم ضرور حل کرائیں گے۔ (تالیاں) باقی یمال پر عدالت کی بات کی گئ جی، عدالتوں کا پنامینڈیٹ ہے جی، ہم ان کا احترام کرتے ہیں، ہمارے ایک بھائی اد هر حلے گئے ہمارے خلاف اور عدالت نے ہمارے خلاف فیصلہ دیدیا، ان کا Domain ہے، ان کا کام ہے، ہم ان کو Criticize نہیں کرنا چاہتے لیکن عدالت کا کام یہ نہیں ہے کہ آپ عدالت چلے جائیں اور اے ڈی پی کے اوپر آپ Stay لینا چاہتے ہیں، آپ آئیں، بیٹھ جائیں ہمارے ساتھ، یہ معاملات بیٹھنے سے حل ہوں گے، یہ عدالتوں میں حل نہیں ہونے والے ہیں کیونکہ یہ تو گور نمنٹ کا Prerogative ہے اور یہ اسمبلی کا ختیار ہے، ٹو تھر ڈمیجار ٹی کی وجہ سے ہم سب بلد وز کر سکتے ہیں لیکن نہیں، ہم جاہتے ہیں کہ ہم آپ کواپنے ساتھ لیکر چلیں، یہ حکومت بھی احسن طریقے سے چلائیں اور یہ اسمبلی جس کیا پنی

روایات ہیں اس کو بھی بر قرار ر کھنے میں ہم کامیاب ہوں۔ تو مجھے امید ہے ان شاء اللہ آپ میرے ساتھ ہوں گے اور ان شاء اللہ اکٹھے جائیں ، بالکل آپ Criticize کریں ، جو ہم غلط کام کررہے ہیں بالکل آپ کا حق ہے،آپ Positive criticism کریں لیکن یہ نہیں ہوناچا پیئے کہ یہ میں عدالت جاؤں گایامیں یہ کروں گا ہامیں وہ کروں گا، تواگر یہ ماتیں ہوتی رہیں گی تو میر اخیال میں پھر ہمیں بھی تھوڑاسافرنٹ بیہ آنا یڑے گا، تو میں نہیں چاہتا کہ ہم فرنٹ یہ آئیں اور ہم ان شاء اللہ، میں امید رکھتا ہوں کہ ان شاء اللہ ہم ا یک ہی ساتھ چلیں گے۔ باقی کوئی یوائنٹ میرے خیال میں میرے پاس نہیں رہا، تومیں اپنی تقریر کو وائنڈ اپ کرنے سے پہلے آپ سب لوگوں کوا یک دفعہ مبار کباد پیش کرنا چاہوں گالیکن اس سے پہلے چکدرہ سے جو روڈ ہے، چکدرہ دیر سے چتر ال تک وہ سی پیک کا حصہ بن چکا ہے،ان شاءِ اللّٰداس پر بھی بہت جلد کام شروع ہو جائے گا،ایک موٹر وے اس یہ بھی ہے گا (تالیاں) ٹورازم کے حوالے سے میں یہ کہوں گا، عاطف خان بیٹھے ہوئے ہیں، ٹوراز م منسڑ ہیں ہمارے،ان شاء اللہ نئی جگسیں ہم Identify کر رہے ہیں،اس سال دو کی بروپوزل ہے کہ تین کی ہیں،اس طرح وہ کریں گے ان شاءِ اللہ، کمراٹ سے دیر تک کا جوروڈ ہے اور ایک پراجیکٹ ہے،اس میں ڈلوائے ہیں یا نچارب رویے کا پراجیکٹ ہے، بہت سی ایسی جگسیں ہیںان شاءاللہ اس کیلئے ہم کام کرناچاہتے ہیں۔ تو میری آپ بھائیوں سے یہی ریکوسٹ ہو گی کہ جومیں نے وعدے کئے ہیں، میں اس یہ قائم رہوں گااور جوآپ کی طرف سے وعدہ ہواس پرآپ قائم رہیں۔ میریاللہ سے دعاہے کہ آپ لوگ اس یہ قائم رہیں،آخر میں اپنی سپنچ کو ختم کرنے سے پہلے میں پوری اسمبلی کے سٹاف کو دو، میں جاہتا تھا کہ میں ان کو اضافی وہ دے دوں لیکن محمود حان نے ریکویسٹ کی توان کی ریکو پیٹ پیہ میں تین اعزاز یہ کااعلان کر تاہوں،Extra آپ لو گوں کیلئے اور آخر میں میں فاٹا کے حوالے سے ان بھائیوں کو یہ ملیج دینا جا ہتا ہوں کہ جو وعدے آپ لو گوں سے چیف منسڑ نے کئے ہیں، پرائم منسٹر نے کئے ہیں پایاکتان آرمی نے کئے ہیں پاختنے جو بھی سٹیک ہولد رز نے کئے ہیں،ان شاءاللہ من و عن ان يه عمل ہو گا، ميں آپ کويه باور کرانا چاہتا ہوں اس فلور سے Newly merged districts کے اینے عوام کوان شاء اللہ ہم آپ کے ساتھ ہیں، آپ کے ساتھ کھڑے ہوں گے اور جو آپ لوگوں نے زندگی گزاری ہےان شاءاللہ ہم آپ کواویر لائیں گے ، پورے صوبے کے ساتھ ، پورے پاکستان کے ساتھ ا یک لیول پران شاءاللہ ہم آپ کولائیں گے۔آخر میں میں اپنے میڈیا کے دوستوں کا شکر گزار ہوں کہ وہ ہاری Projection کرتے ہیں، میں ان کا بھی بڑا مشکور ہوں، آپ بھائیوں کا بھی مشکور ہوں اور میں

آپ سب کو ایک دفعہ مبار کبادپیش کرنا چاہتا ہوں کہ میری طرف سے آپ کو مبارک ہو، پورے صوبے کے عوام کو مبارک ہو۔ پاکستان زندہ باد۔

(تالياں)

Mr. Speaker: The sitting is adjourned till 02:00 pm afternoon tomorrow Thursday, 27<sup>th</sup> June, 2019.

(اجلاس بروز جمعرات مور خہ 27 جون 2019ء بعداز دوپہر دو بجے تک کے لئے ملتوی ہو گیا)